

Po visą Ameriką lietuviai gražiai paminėjo vasario 16-tą, ir sumetė aukų Lietuvos laisvę ginti ir savo brolius šelpti. "Ne kartą parkritai, lietuvi!", poetas Faustas Kirša sako, bet mes visi tikime, kad lietuvis vėl prisikels ir pasijuoks iš visų žiaurių priešių.

Lietuvai Vaduoti Sąjunga skelbia netrukus išleisianti dvi laidas knygos "Lietuva Tyrų Pančiuose," vieną anglų kalba, kitą lietuvių. Čia surašyta biauioji pusė bolševikinio imperializmo, kaip jis pasireiškė nelaimingoje Lietuvoje. Kaina abiejų \$5.00.

Bendras Lietuvių Šalpos Fondas, matyti, nėra paskyręs savo dabartiniam vajui agitacijos vedėjo, nes spaudoje nesimato atatinamų raštų, apyskaitų, planavimų, ir tam panašiai. Amerikoje gyvendami, pamiršome pasinaudoti amerikoniškais budais!

Apie 70,000 išvietintų (reiškia, be namų) asmenų Vokietijoje gavo Belgų valdžios kvietimą apsigyventi Belgijoje ir dirbti jos anglų kasyklose. Sako, galės net Belgijos piliečiais tapti. Šis kvietimas, sakoma, daugiausia taikomas lietuviams, latviams ir estams. Anglija kalba pasikviesti 200,000 tokių benamių klanų. Tokiu būdu, gali būti, Pabaltijos pabėgėlių klausimas bus laikinai, nors nepatenkinančiai išspręstas. Tobulas išsprendimas bus tik toks, kuris sugražins Lietuvą lietuviams.

Įdomu: kai Maskva supančiota, Lietuva laisva, kai Maskva laisva, Lietuva supančiota!

SLA pradėjo savo 60 metų sukakties specialį naujų narių prirašymo vajų.

Amerikon atvykę lietuviai pabėgėliai savo kalbose, kaip žinoma, tvirtina, tik kitas karas išspręs visus klausimus, kuriais Amerika dabar su Rusija vargsta. Anglų istorikas, Arnoldas J. Toynbee, sako, toks išsprendimas žmonijos istorijoj įprastas. Sako, valstybės mušai, kol lieka du "dičkiai." Šie griebia vienas kitą už pakarpus, ir lieka vienas - nugalėtojas. Tačiau, tos kautynės paguldė gadynės civilizaciją į kapus. Geriausias pavyzdys — senovės Roma. Ji visą pasaulį apvaldė, bet pati supuvo. Kas kada pakelia, su kardu žuva.

Mūsų civilizacija, tačiau, sako, turi progos išlikti, nes turi Susivienijusių Tautų (United Nations) organizaciją, ipėdinį Prezidento Wilsono Tautų Sąjungos. Ji bent suveda mūsų gadynės du dičkiai pasibarti ir viešai pasiginčyti. Visos praeityje žuvusios civilizacijos tokios organizacijos neturėjo. Gali būti, S. T. netik prie karo dviejų stipruolių neprileis,



**BENEŠ PERSPĖJO SLOVAKUS**

Praga, vas. 20-tą. — Prezidentas Beneš neseniai perspėjo Čekoslovakiją, kad ji būtų atsargesnė politikoje, nes kitas respublikos padalinimas privestų Čekoslovakiją ne prie nepriklausomybės, bet prie Rusijos užvaldymo. Yra gandai, kad Praga rengiasi perduoti Slovakiją rusams, taip kaip ji perdavė Karpatus?

Tarp slovākų ir čekų nėra sutikimo, po karo. Prezidento perspėjimas supykde slovākus, kuriems baisiausias įvykis būtų jei jų kraštas patektų į rusų rankas. Slovākų didžiūmos demokratų partijos vadai rodo vis didesnį pasipriešinimą komunistiškam dviejų metų planui.

**REIKALAUJA BRITANIJOS ATIDARYTI PALESTINOS DURIS**

Londonas, vasar. 19 tą. — Žydų Agentura reikalavo Didžiosios Britanijos atkelti suvaržymus ant žydų imigracijos į Palestiną, pirm negu toji problema bus svarstoma Suvienytų Tautų sekretų rugsėjo mėnesį. Žydų Agentura išreiškė nepasitenkinimą del britų pasiūlymo, kad palaikyti dabartinius suvaržymus iki Suvienytos Tautos galės suplanuoti naują politiką del Palestinos. Agentura sako, kad Londonas atsakomingas del dabartinių sąlygų Palestinoje.

Britų Užsienio Ministeris Bevin, pranešdamas apie planus, kuriuos britai mano perduoti Suvienytom Tautom, sako, kad Britanija toliau priims po 1,500 žydų imigrantų kas mėnesį, — ne daugiau ir nemažiau. Britanija pati neduos jokio pasiūlymo Suvienytom Tautom, nes jau jos visi pasiūlymai, kad sutaukyti žydus ir arabus, buvo veltui. Arabai dabar reikalauja, kad Palestina taptų nepriklausoma valstybė su žydais mažumoje. O žydai reikalauja, kad būtų įsteigta atskira žydų valstybė.

**IŠ ANA-PUS GELEŽINĖS UŽDANGOS**

Tie, kuriems pasiseka pasprukti iš Sovietų Rusijos, vis daugiau ir daugiau atskleidžia faktų kas darosi už tos geležinės uždangos. Ir štai S. Margolis, žymus Lenkijos žydų veikėjas, paskutinius 7 metus išbuvęs Sovietų Sąjungoje, dabar gyvenęs Palestinoje, aprašo savo pergyvenimus bolševikiškoje Rusijoje, toje didžiausioje pasaulio koncentracijos stovykloje.

Pirmais karo metais jis buvęs okupuotoje Lenkijoje. Vėliau jis buvo išvežtas į Priverčiamų darbų stovyklą Sibirą, kur susipažinęs su ta drausme ir teroru ant kurio laikosi bolševikinis režimas. Paskutinius metus jis gyvenęs Altajaus krašte.

Tolstojus yra pasakęs, kad žmogus nesėdėjęs kalėjime, neturi supratimo kas yra valstybė. S. Margolin nuomone, nesėdėjęs sovietų kalėjime, niekas nežino ir nežinos kas yra SSSR. Rusija yra padalinta į dvi dalis: "laisva" Rusija, kurią svetimieji mato, kiek tai Sovietų valdžia leidžia ir Rusija už spygliuotų vielų — Rusija koncentracijos stovykla.

Priverčiamų stovyklų kaliniams yra atimtos piliečio teisės, jie yra "Valstybės belaisviai." Po 10 metų tokis kalėjimo tremtinys, žinoma, jei lieka gyvas, neturi teisės grįžti į savo kraštą ir yra paliekamas ištreimime.

Millijonai tokių "Valstybės belaisvių" yra prigrūsta į šiaurinės Rusijos plotus. Kalbėti ir rašyti apie juos yra uždrausta. Daugumai užsienio žurnalistų buvo pasisekė patekti į Hitlerinės Vokietijos koncentracijų stovyklas, bet nė vienam nepavyko pamatyti sovietų stovyklų.

bet ir visam pasauliui įstatymais pagrįstą valdžią sukurs.

**60 Milijonų Darbų Amerike**

Washington, vas. 18. — Apskaičiuojama, kad Amerike yra virš 60 milijonų darbų, tą žinią paduoda Cenzaus Biuras. Pereitais metais tarpe liepos ir sausio mėnesių šaly buvo 58,130,000 civilių darbų. o militariškų darbų 2,640,000, kas sudarė 60,770,000 darbų.

Šiais, 1947 metais, tikimasi turėti nemažiau darbų apie vidurvasarį. Ukės darbams reiks 9,940,000 darbininkų. Civiliams darbams apdirbti reiks 58,890,000 darbininkų, kas sudarys netoli 60 milijonų darbo partiją. O jei dar priskaityti militariškus darbus, tai ir viršis 60 milijonų skaitlinę.

**Britų Valdymas Indijoj Baigiasi**

Londonas, vasar. 20-tą. — Lordas Wavell, dabartinis Indijos valdytojas bus atšauktas, namon ir premieras Atleis pasakyti istorišką pareiškimą apie Indijos nepriklausomybę. Britų vyriausybė ruošiasi pasitraukti iš Indijos ir paskelbs planą del to krašto pilnos nepriklausomybės bėgy metų laikui.

Britų Kabinetas nutarė atšaukti Wavell namon, del to, kad kilo naujas krizis Indijoj. Moslemo Lyga atsisakė dalyvauti Konstitucijos suvažiavime, sakydama, kad tokis suvažiavimas nelegališkas ir reikalavo, kad tuojaus būtų tas suvažiavimas atšauktas.

**Atlankė "A. L." Redakcija**

D-ras J. Pajaujis, kuris kalbėjo 16-tą vasario minėjime, atlankė Amerikos lietuvių redakciją sykiu su Juozu Krasinsku. Po pasisveikimo, ir pasikeitimo mintimis su redakcijos štabu, D-ras Pajaujis pasižadėjo suteikti raštų del Amerikos Lietuvių.

Kaip jau žinome, D-ras Pajaujis ką-tik atvyko iš Europos



"Batų ligoninė" — Tremtinių stovyklos Vokietijoje batsiuvių kampelis, kur taisomi jau sudėvėti batai ir iš Amerikos atsiųsta, taisymo reikalinga avalynė. Visos lietuvių tremtinių stovyklos turi tokias dirbtuves. Tremtiniai prašo BALF odos batams taisyti, vinučių, siulų ir įrankių. Visa tai bus parupinta, jei visi busim dosnūs ir savo pinigine auką pasiūsime BALF Centru, 19 West 44th St., New York 18, N. Y.

**MASKVOS KONFERENCIJOJE LAISVOS SPAUDOS ŽODIS BUS CENZURUOJAMAS**

New York. — Pereitoje "Keturių Didžiųjų" konferencijoje, New Yorke, nutarė šaukti kitą konferenciją kovo mėnesy Maskvoj, kad ten susitarus del taikos su Vokietija. Taipgi buvo susitarta, kad tos konferencijos eiga bus nevažomai aprašyta užrubežinėje spaudoje ir kad Amerikos ir kitų šalių korespondentai nevaržomai galės konferencijoje dalyvauti. Tą užtikrinimą rusų užrubežinių reikalų min. Molotovas patikrino Valstybės sekr. J. Byrnes, sakydamas, kad spaudos atstovai Maskvoje turės tas pačias lengvatas ir galimybes pranešinėti apie konferencijos eigą, kokias jie turėjo New Yorke ir Paryžiuje. Molotovas pasižadėjo iškilmingai ir sakė, kad Rusijos valdžia "bus laiminga" priimti žurnalistus iš viso pasaulio Maskvoje. Jis žadėjo tų žurnalistų

pranešimų necenzuruoti ir žadėjo jiems leisti naudotis radio daryti platesnius pranešimus apie konferencijos eigą.

Rusijos pažadai pasirodė melagingi. Rusija jau atsisakė išleisti į Rusiją 55 Amerikos spaudos atstovus. Ji įsileidžia tik tuos spaudos atstovus, kuriuos ji nori, o kitiems neduoda vizų.

Pasirodo, kad ir šitame reikale Rusijos užsienių reikalų ministeris Molotovas melavo. Jis melavo del žurnalistų įsileidimo ir melavo del jų pranešimų necenzuravimo. Dabar pasirodo, kad žurnalistų pranešimai bus cenzuruojami, jie bus "tikrinami," ar juose nėra ko nors apie Rusijos vidaus padėtį. Kadangi Maskvoje cenzura visada dirba nuodugnai ir ilgai, tai del cenzūros pranešimai bus suvėlinami ir žinios bus perkoštos.

**Su Dr. Grinium Susipažinti Benkietas New Yorke, Kovo 8 d., McAlpin Hotel**

Sausio 24 d. į Ameriką su šeimomis atvyko Lietuvos Prezidentas Dr. Kazys V. Grinius ir jo priėmimui bei su juo susipažinimui rengiamas iškilmingas benkietas, kuris įvyks kovo 8 d., McAlpin Hotel, New Yorke. Pradžia 7:30 val. vakare.

Į šį benkietą kviečiame visas Amerikos lietuvių organizacijas ir visus vietinius ir apylinkės bei kolonijų lietuvius. Visi, kuriems rūpi Lietuvos valstybės ir tautos reikalai, prašomi šiame benkiete dalyvauti.

Apie savo dalyvavimą prašome pranešti ne vėliau kovo 5 dienos ryto, atsiunčiant \$6.00 už įžangos bilieta. Čekį ar Monney orderį išrašykite P. Dagys vardu ir prisiųskite P. Bajoras, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Norintieji sudaryti atskiras

grupes savo giminių, draugų ar pažįstamų — tai galite padaryti išanksto užsisakant sau stalą dešimčiai asmenų.

Šiame priėmimo ir susipažinimo benkiete dalyvaus žymūs Amerikos vyrai ir pasakys reikšmingas kalbas, surištas su Lietuvos vadavimu. Svečių jau dabar rengiasi atvykti ir iš tolimųjų kolonijų.

Sis parengimas bus savotiška lietuvių šventė su buvusiu Lietuvos prezidentu prišaky, todėl prašome pasinaudoti šia labai reta proga ir dalyvauti tokiaame kilniame parengime. Kaip mylime savo tautą, taip mokiame pagerbti ir savo tautos žymiuosius žmones, kurių vienu yra ir buvęs Lietuvos prezidentas, didysis visuomenininkas ir aušrininkas Dr. Kazys V. Grinius.

Dr. K. V. Griniui Priimti Komitetas

**ATSIKAKO DUOTI OPA PINIGŲ**

Washington, vas. 18. — Atstovų rūmų apropiacijos komitetas atsisakė duoti OPA agenturai daugiau pinigų ir reikalavo, kad ji sugražintų kitus devynis milijonus dolerių.

Demokratai komiteto nariai, kurie priešinosi tų pinigų nepaskyrimui, sakė komiteto žygis reikš OPA "mirti," ir tuo pačių nuomų kontrolės "palaidojimą."

ir yra pergyvenęs abiejų okupantų didžiausią Lietuvos katastrofą. Nedvejojant, mes skaitydami faktais pagrįstus raštus, geriau suprasime — ką reikiška kovoti už savo tautos laisvę.

**TEIS EISLERI**

Washington, D. C., vasar. 18 d. — Atstovų rūmai išklauė prieš amerikiečių nukreiptos veiklos komiteto pranešimą ir nutarė atiduoti Gerhard Eislerį teisman.

Už pasiūlymą buvo paduota 370 balsų, o prieš jį balsavo tik tai Marcantonio.

Nutarimas draudžia išsiųsti Eislerį, nes jis yra labai pavojingas J. Valstybių saugumui. Eisleris laikomas Ellis Islande kaipo bolševikas.

**ĮEIGŲ TAKSOS — INCOME TAX**

Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų Blankas.

Jeifurite kokių neaiškumų su jusų Įeigų Taksomis, ir būtų reikalinga pagelba, kreipkitės —

Amerikos Lietuvis raštinė  
14 Vernon St., Worcester, Mass.





# LIETUVIAI AMERIKOJE



## PHILADELPHIA, PA.

### MINĖJIMAS VASARIO SESIOLIKTOS

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo 29 metų minėjimas su buvusiu Lietuvos Prezidentu įvyko sek., vasario 16d., 2-trą val. po pietų, Lietuvių Muzikaloje svietainėje. Kun. I. Valančiūnas ir kitų svečių lydimas atsilankė į parengimą buvus Lietuvos Prezidentas Dr. Kazys Grinius.

Minėjimą atidarė Lietuvių Muzikalo namo pirm. J. Balinskis. Dainos choras po vadovystę inž. V. Norkaus, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Tam įvykiui pritaikinta maldą invokaciją paskaitė kun. I. Valančiūnas. Programos vedėju buvo perstatytas adv. S. Menkus. Ir vėl "Dainos" choras sudainavo 3 dainas. Po to v. Jurgio parap. mokyklos tautinėm spalvom parengtos mergaitės po vadovystę seselių mokytojų Pranciškiečių, perstatė gyvą paveikslą "Pavergtą Lietuvą ir gražiai padainavo "Leiskit ir Tėvyne," "Tėvyne mano myliu labiausia," "Lietuva numylėta," "Skambink per amžius vaikams Lietuvos," "Vilniaus Kalneliai," "Užtrauksim broliai naują giesmę" ir dar porą kitų.

Pirmas kalbėjo buvus kelius mėnesius Lietuvos Prezidentu Dr. K. Grinius. Jo kalba buvo sausa, nobodi ir perilga, žmonės pradėjo nerimauti, (šlamėti, net jo paties brolis praedamais kai ką jam pakuždėjo. Po to jis apledo svietainę, nes vakare vyko į New Yorką ruošiamą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą.

Sekantis kalbėtojas buvo perstatytas vietinis visų gerbiamas kun. dr. V. Martusevičius, prašyti aukų dėl Bendro Amerikos Lietuvių Fondo, nes tai buvo antras svarbiausias tikslas parengimo. Nereikėjo daug kalbėti, prasidėjo aukavimas. Nugirsta stambesnės aukos: po \$100. p. Jankus, Edgemonto Klubiukas, Liberty Federal Bankas; \$50. A. Šereikis; po \$25 kun. V. Martusevičius, Wm. Paschall, J. Kavaliauskas, \$15. Z. Jankauskas ir kiti po mažiau. Kiek apilus su aukavimu, tam tikrai išsilavinusių gražių lietuvių grupę puikiai pašoko "Blezdin-gelė," "Kubilą" ir dar porą kitų lietuviškų šokių.

Po to kalbėjo pabaigoje praitais metais atvykęs Amerikos jaunas kunigas Juozas Čekavičius. Jis drąsiai ir nuosekliai (kaip poterių papasakojo Rusų nachališką įsibrovimą Lietuvon, komunistinę tyronišką tvarką ir savo ypatingas per-

gyventas kankinio dienas ir sakė manęs, kad nebešlėks gyvas. Kaip ir kiti geri tukstančiai lietuvių buvo rusų enkavedistų areštuotas, naktį išvežtas, du mėnesiu tardytas, muštas, apnuogintas, baimę, badą ir šaltį kentėjo kalėjime ir tik laimei tuo laiku dideliame mušiu rusų su vokiečiais pasitaikius, kalėjimo sargybai pabėgus ir su išsilaužusiais iš kalėjimo visais kaliniams ir tukstančiais kitų įvairiai nukentėjusių lietuvių pabėgo į Vokietiją. Dabar laisvoje Amerikoje pasakoja savo viengėnams apie Lietuvos ir lietuvių kančias, ašaras, šaltą Sibirą apie rusų užplūdį ir komunistinį barbarizmą, žiaurumą.

Po to vėl buvo aukų užrašėnėjimas. Baigiant programą "Dainos" choras sudainavo: "Lietuvos Grožybė" duetas su choru ir "America". Memo programmas išpildytas kuo puikiausiai. Buvo vienbalsiai užgirta Rezoliucija prašant Prezidentą Trumaną padidinti Lietuvių kvotą norintiems atvykti į šią šalį. Ant galo p. J. Balinskis dėkojo susirinkusiems už atsi-



Tikrina vaikučių sveikatą — Didelis skaičius tremtinių vaikučių ir našlaičių Vokietijoje serga džiava ir kitomis ligomis. Jų sveikata, kiek leidžia sąlygos, nuolatos tikrinama. Bet visų daugiau, jiems reikia gero maisto, vaistų ir geros priežiūros. Jų vienišė viltis — Amerikos lietuviai. Siųskite savo aukas BALF Centru.

lankymą ir aukas, ir pranešė, kad aukų viso gauti \$1400.00. Pravarde kiek kas aukavo bus paskelbta spaudoje. Tuomi baigęs niurus minėjimas vasario 16-ta. Rep.

mentatoriai iš salės išėjo. Žmonės (kai kurie geri patrijotai) gausiomis sumomis aukoję, aukotojų būtų atsiradę žymiai daugiau, jeigu būtų principiniai kalbėtojai ir ilgesniam laikui pastatyti Dr. kun. Vasys ir J. Valaitis, šie du vyrai iškalbūs, ir žino ką sako, moka kaip patrijoto širdį ir psichologinį protą pasiekti, dėja, šie du kalbėtojai neturėjo progos ir laiko pasakyti savo kalbas ir sudaryti reikiama jausmą visų patrijotų, tatau aukų gauta mažiau negu buvo galima gauti, nes tie kurie galėjo kalbėti, sėdėjo ir laukė progos, o kurie negali kalbėti kalbėjo ir laiką bereikalingai gaisavo ir publiką prie nepakratos vedė.

Tatai minėjimas šios mūsų tautinės šventės, brangios visiems patriotingiems lietuviams, nebuvo tokis įspudingas kaip turėjo būti ir nedavė tiek davinį pageidaujamą rengėjams, nes nebuvo praktiškai sutvarkytas ir esamos progos aukų gavimui išnaudotos. Bet gi tiek malonu, kad mūsų žmonės susirinko skaitlingai ir minėjo Lietuvos nepriklausomybės šventę tikėdami, kad laikas pralins maskolius iš Lietuvos, kad Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma. "AL" Rep. X.

## ŽINIOS IŠ CONN. VALSTIJOS

### GRAZIAI PAMINĖTA NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS, PROGRAMAS ĮVAIRUS IR ĮSPUDŽIAI LABAI ĮVAIRUS.

Vietos lietuviai iškilmingai paminėjo Lietuvos nepriklausomybės 29-tą sukaktį sekmadienį parapijos mokyklos salėje su programu kurį sudarė dainos, deklamacijos ir kalbos. Programą pradėjo su maldos invokacija, parapijos choras (Šv. Cicilijos) sudainavo Amerikos ir Lietuvos himnus ir kelėtą dainelių. Kalbas pasakė Dr. kun. J. Vasys, pralotas kun. J. Ambotas, svetyis iš Lietuvos atvykęs p. Henrikas Mikuckis ir p. Jonas Valaitis.

Iškilnėse dalyvavo abiejų pasaulinių karų veteranai su savo legiono posto vėliavomis. Žodžių, programos buvo įvairus turiniu, dėja jo įspudžiai taipgi įvairūs. Parapijos choras visiškai sunykes ne tikai savo personalu, bet ir talentais, tarpe giedorių — choristų mažos grupelės tepasirodžiusių publikai buvo galima pastebėti, kad tarpe bosų-baritonų tik du giedoriai verti giedorių vardo, butent, Mikas Kripas ir Edvardas Mančiūnas. Tenorų balsų mažai tegirdėti, jie dingsta tarpe bosų, alto ir suprano balsų; tarpe merginų alto balsais tik viena dainininkė buvusioji Kaunietai-

tė, be jos alto balsų nebutų girdėti; iš soprano tiktai p. Šiman-skienė ir p. Balsienė, be jųjų soprano balsų nebutų; žodžiu, Šv. Cicilijos parapinis choras visiškai talentais ir dainavimo harmoniju nublukes. Kodėl taip yra, kame to priežastis? Klausia klausytojai besistebėdami choristų blogu pasirodymu. Į šį klausimą tegali atsakyti tiktai du atsakomingi žmonės (išskyrus kritikus), tai pats kleb. kun. J. Ambotas ir vargonininkas p. Balsis. Tikrai gėda, kad Hartfordo kolonija, tikriau sakant, parapija prigvyeno tokio meniško krizio savo choro istorijoj. Pralotas kun. Jonas Ambotas ir jo vargonininkas turi susirupinti choro problema jei nori publikai ateityje pasirodyti.

Kiti programo meniški žmo-telių pildytojai gražiai pasiro-dė, ypač jauna lietuviaitė 8 metų amžiaus p-lė Beverly Johnson, Januškevičienės protežė—meno srity auklėjama, galima sakyti, kad "she had stolen the show!" Ji savo įspudingoms, (iškilnėi ir tikslui) pritaikintomis, deklenuojamomis poemomis žavėjo publiką, traukė ašarą iš akių ir džiugino publiką savo genialškumo talentu, ji publikos buvo lydimas gausiais aploidsmentais; taipgi, gražiai pasirodė mūs miesto dainininkė solistė p. Vailonienė, ji sudainavo tris įspudingas dainas labai gražiai, jos piano akompanistė p-lė Alda Pilky-Pilkaukaitė, darė malonų įspudį gražiai solistę piano palydėdama, tai menininkės, jos paliko malonų įspudį, aploidsmentais palydėtos.

Kalbas pasakė šie kalbėtojai: Dr. kun. J. Vasys (iš Liet. Kolegijos), šis dvasiškis kalbėjo trumpai, bet įspudingai, jo kalba graži, taipgi, Jonas Valaitis pasakė trumpą kalbą įspudingai. Pralotas Ambotas del svieto akių — kaip žmones sako, pasirodė ant scenos, tarė kelėtą žodžių. Svarbiausią dalį laiko paskyrė sveičiui iš Lietuvos atvykusiam. Dėja, p. Henrikas Mikuckis ne tik nekaltėtojas, bet ir silpno balso, publika negirdėjo ką jis sakė. Jo kalbos tonas tarsi tik su vienu indivi-du bekalbančio, jo pergyverimai kaip pabėgėlio paprastai pasakojami tik prie astrados sėdintiems tebuvo girdimi, bet kas blogiausia, kad be jokio dramtizavimo, o jo kalba jeigu būtų girdima ir nors biskutį dramtizuojama būtų palikusi labai didelį įspudį publikai, dėja, jo kalbos įspudis buvo tik tarsi laiko veltui gaisavimas. Patariame gerb. p. Mikuckiui ateityje į publiką besirodanti-am savo kalbą bent kiek dramtizuoti, arba, nors balsiai kalbėti — pašmaruot savo plaučius taurais ar sviestu, jeigu to nebus padaryta, tai jo pasirodymas kaipo kalbėtojo publikai visuomet bus dideliu apsvylimu ir jo turimų žinių suteikimas žmonėms bus neįmanomas.

Toki mūsų visų įspudžiai iš nepriklausomybės minėjimo pro-gramo ir prelegentų bei meni-ninkų pasirodymo. Gaila, bet ką gi žmogus padarysi — sako ko-

## IŠ ALT. SKYRIAUS SUSIRINKIMO

Sausio 26d., Sv. Kazimiero parapijos svietainėje įvyko skaitlingas ir sekmingas ALT. vietinio skyriaus susirinkimas, kuriame buvo atstovaujamos beveik visos draugijos bei kuopos gyvuojančios mūsų kolonijoj.

Tarybos pirmininkas M. Vokietaitis atidarė susirinkimą paaiškindamas svarbą šio susirinkimo ir kvietė visus rimtai susidomėti su šio vakaro darbais.

Pirmaisiais svarstyta apie rengiamą vakarą Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimui. M. Vokietaitis praneša, kad jau kalbėtojus pakvietė ir sekanti kalbės mūsų parengime: prof. Pr. Padalskis, ir adv. F. Bagočius iš So. Boston, Mass. ir gerb. kun. E. Gradeckas.

M. Jokubaitė pranešė, kad jau parapijos svietainę paėmė dėl parengimo. Bet labai apgailestavo, kad dėl susidėjusių aplinkybių Sv. Kazimiero parapijos choras negalės programoj dalyvauti, nes turi išvažioti į kitą koloniją tą dieną dėl bowling lenktynių.

Tojaus ant vietos susirinkimas nutarė kvieti mūsų vietinę solistę poniją Agotą Vokietaitienę, kuri niekuomet savo maloniū balsu neatsisako mūsų vakarus pajavairinti bei pagražinti. Taipgi nutarta pakviesti ir poną Antaną Radvilą iš Ansonia, Conn. dalyvauti programoje. Dainininkams akompanuoti nutarta kviesti mūsų gabų varg. p. A. Rosselli.

Rengimo komisija susidėjo iš sekantių: Šeiminkai M. Benevičius ir F. Rumskas. Darbininkai J. Kazokas, J. Pikelis, V. Kripaitis, J. Čeponis, J. Trečiokas, V. Alksnins, A. Pilvelienė, S. Medelienė, O. Kripaitienė, O. Pikelienė ir J. Dickienė.

Nutarta gavėnios metu kvieisti brolius Motuzus su paveikslais į mūsų koloniją, tas darbas paskirtas pirmininkui M. Vokietaičiui.

Svarstyta rupestingai apie sukėlimą mūsų kolonijai paskirtos aukų kvotos, nutarta kreiptis ir draugijas bei kuopas kviečiant prisidėti su aukomis, taipgi nutarta kreiptis į visuomenę.

Sekė rinkimas valdybos dėl ateinančių metų, kuri vairovas mūsų ALT. vietinio skyriaus darbus. Atsižvelgiant, kad buvęs pirm. M. Vokietaitis labai sąžiningai su dideliu pasišventimu ir energija ėjo savo pareigas per 3 metus, taigi įvertindami jojo darbus vienbalsiai pakvietė ir ant toliaus pasilikti. Negalima praleisti nepaminiūjus, kad visa praeitų metų valdyba energingai petis į petį dirbo, tai visa ir buvo užgirta.

Garbės Pirm. kun. E. Gradeckas, Pirm. M. Vokietaitis, pagelb. V. Kripaitis ir J. Pikelis, Ižd. V. Norkunus, Iždo glo-bėjai F. Rumskas ir J. Trečiokas, koresp. M. Jokubaitė.

Palinkėta valdybai sveikatos ir sekmingos darbuotės dėl šių metų. M.

## GARDNER, MASS.

AUKŲ SURINKTA \$24.00. Šie Gardnerio lietuviai ir lietuviškos pasidarbavę rinkdami aukas del Lietuvos išlaisvinimo: Ad. Padelevičius surinko \$10.00 B. Juškienė ..... \$5.00 Jonas Glebavičius ..... \$5.00 Ona Glebavičienė ..... \$2.00 Al. Panevėžytė (Penney) \$2.00

Viso \$24.00. Aukos yra surinktos del Lietuvos išlaisvinimo reikalų. Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus komitetas taria ačiu už aukas. Ant. Glebaučis

## SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

- Aukso Altorlukas, maldų knyga. Tilišes spaudimo, 448 pusl., aukso drukas, gražiai padaryta, paauksuoti lapai ..... \$1.75
- Vainikėlis, mažų maldų knygele. Pavaiksl. mišrių maldos, drus-tais juodais apdarais ..... 75c
- Kantičios, giesmių knyga ..... \$2.50
- Oficerių Klausimai, Kareivių Juokingi Atsakymai; daug juokų ..... 15c
- Aplė Dangų, Saulė, Mėnesis ir & valgėdes ..... 10c
- Elenutė ir Jonukas, gražios apyskait. .... 25c
- Bibliją, su 379 paveiksl., išaiškinimai, ką jie reiškia ..... \$2.25
- Celibatitas, nevedusių Kunigų Gyvenimas ir Darbai ..... 30c
- Burykla ir Burtininkas, pasi-kalbėjimai apie burtus ..... 35c
- Dainų Knyga su apie 120 įvairių dainų ..... 75c
- Detroiti lietuvių katalikų muš-tynės ir prova su socialistais, už dailinimą lapelių ir pie bažnyčios. Knygutė su paveikl. .... 35c
- Duktė Marij, graži apysaka ..... 25c
- Duktė Gyvena Pustynėje — ir apie du brolius ..... 25c
- Erodas Boba, veislininkas tilias per Nemuno Upę ..... 35c
- Eustachijukas, apysaka iš pir-mutinį amž. krikščionybės ..... 35c
- Girtuokių Gyvenimas, jų gadzi-nokos ir kitoki egišiai, su pa-veikslais ..... 30c
- Geros Rodos, su daugeliu gerų pamok. .... 15c
- Grigo Kalėdos ir Seno Jaunikto Nusiim. .... 35c
- Gudrus Pliemenukas, graži kle-mos apys. .... 25c
- Grigorius, kaip išgyveno prira-kintas ant galos per 17 metų istorija, seno ir naujo testa-mento, supaveikslais ..... 25c
- Juokų Vežimas, daugelis juokin-gų pasakymų, ir t.t. .... 35c
- Kabalas, laimės rodyklė, su Sa-saliamono nosia ..... 15c
- Karvės Nauda, gerų sūrių pada-rymas, su paveikslais ..... 25c
- Keltautojai, į Šventą Žemę, Jeru-zolimę ..... 35c
- Leongvas Budas Išmokti Angliš-ko Kal. .... 35c
- Laime ir Planetos, nuspėjimai laimiu rašant paluktes ..... 25c
- Lytiaškos Ligos, ir Kaip Apsiau-goti ..... 35c
- Nebijok Mirti, nes iš Jos Neiš-bėgsi, knyga su paveiksl. .... 65c
- Nedoras Žydas, įdomūs skaitymai ..... 50c
- Neužmokamas Žiedas, graži pa-saka ..... 25c
- Pinigai, Galvaudžiai ir, prie ko jie priveda žmogų ..... 25c
- Piloto Galas, Sūdjia Jėzaus — Paparčio Žiedas, kur ji gali at-rasti, irviską paskul žinoti ..... 25c
- Patariamai Vyrams ir Moterims, kas link šeimyniško gyvenimo ir lyties dalykų ..... \$2.50
- Praloto Ollsausko Nuopelnai už Nusmaugimą Savo Mellužės, su paveikslais ..... 25c
- Peikla, Kur Ji Yra? Kam Reika-ingat? Ir Kokius Žmones Kan-kina su paveiksl. irankių kan-kinimo ..... 30c
- Ragana, graži apysaka ..... 35c
- Raktas į Laimingą Gyvenimą a-tidaryk duris, rasi visas tavo gyvenimo laimes užleptas ..... \$1.00
- Noah Arkas, įdomūs skaitymai Rymo Popiežius, ar jis yra tik-ras Kristaus pasekėjas ..... \$1.50
- Trys Ukeiketos Karalaitės ..... 25c
- Velnias Kapitonas, 3-ju tonų knyga ..... \$1.50
- Virėja, Kepėja, Kenuotoja ir apie 450 geriausių receptų, mokymai kaip buti gerai gspadinei ..... \$1.00
- Stebuklingas Zerkolas, graži a-pysaka ..... 25c
- Savizrolas, juokų ir funių kny-ga su pasveikslais ..... 60c
- Sapnų knyga, apdaryta, su pa-veikslais ..... \$1.60
- Saulės Ritulys, su visų planetų paveikl. .... 45c
- Sveikata, ligoniams knygutė, ap-rašo apie 350 visokių augmenų ir kam jie tinkami ..... 25c
- Laiškams popiera, rašyti į Lie-tuvą, su apie 15 skirtingų pa-veikslų. Tuz. 40c; 3 tuz. \$1.00.
- Tyra Mosis, Nuo rožės, pailių bile kokio niuzulio. Uncija ..... \$1.25
- Dvi uncijos ..... \$2.25
- ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE Nuo nervų sugedimo, bėmleges ir nuo vargio taipgi yra ge-rali kad ir mažiausiam kudi-kiui duoti nuo bėmleges ir iš-guščio. .... 85c
- Nuo Inkstų ir Akmenėlių augi-mo ..... 60c
- Nuo širdies ir Vandeninės ligos Vyriškumo pataisimui labai sek-mingos žolės ..... \$1.25
- Nuo Užsienėjusio Kataro bei Hay-Feaver ..... \$1.25
- Vidurių Liuosuotojas ..... 60c
- Nesilapik Lovoj Bėmiegant ..... 60c
- Pliaukų Tonikas, apsaugoja nuo plauksančių ir pralitzimo ..... 60c
- Nuo Cukrinės Ligos (diabetų) Moterims Mėnesinių Reguliato-rius ..... 60c
- Gimdos Tonikas, prašalina kliu-ta nevaisingumo ..... 75c
- Nuo Kosulio, Dusulio, bei mai-ny astmos ..... 60c
- Nuo Sutukimu, Elki Kudin ..... 85c
- Nuo Visokių Ramatiskių Saugę-lų ..... 60c
- Nuo nemalonaus kvapo iš bur-nos ..... 85c
- Nuo Pailių labai Sekminga Ar-bata ..... 85c
- Nuo Surugusio Pilvo (heart-burn) ..... 85c
- Palangos Trajanka del Ariel-kos ..... 75c

M. ZUKAITIS, 334 DEAN PARK, SPENCERPORT, N. Y.

## TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, AŠ SPĖJU!



## The Speedline CORONA

UŽSIMOKA PATI UZ SAVE BILE KURIOJ SEIMYNOJ

Corona mašinėlės atmo-kės jum daug kartų dau-giau kiek kainavo. Užel-kite pas bile pardavė-ją... pamatykite maši-nėlę.

## Naujos Po-karinės Rašomos Mašinėlės

### AR ŽINOT, KAD...

Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiausia naudoja bizny tirda kas yra praktiškiausias. Be jų neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — \$58.75 ir \$68.75.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa-čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau-pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa-tarpininkausime. Kreipkitės:

### AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street Worcester, Mass.

TEL. 4-6757

OFFICE: 72 Vernon St.

## CARROLL FUNERAL HOME

3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

## Peter Carroll

Petras Karalius, Graborius ir Balsamuotojas



**AMERIKOS LIETUVIS**  
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. \$2.50 in Foreign Countries \$3.50  
Two Years Subscription \$4.00 Two Years Subscription \$5.00  
One half year \$1.50 One Half Year \$2.00  
Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiama: G. A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. \$2.50 Užsieniuose—Kanadoje \$3.50  
Dviem metams \$4.00 Dviem metams \$5.00  
Pusel metų \$1.50 Pusel metų \$2.00

Prenumeratos pradžia atitais nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

# VISO PASAULIO LIETUVIAMS

Jau septinti metai Lietuva kryžiuojama ir marinama. Nors visa Lietuvos istorija krauju ir ugnimi rašyta, bet tokių pavojų jai niekad neteko gyventi. Jei seniau buvo kėsinamasi panaikinti jos nepriklausomybę, laisvę, tautinę kultūrą ir kalbą, tai šiandien Maskvos raudonasis fašizmas užsimojo sunaikinti visą lietuvių tautą. To savo pragariško tikslo jis ligi šiol siekia niekieno nekludamas. Vien tik patys pasilikę Lietuvoj lietuviai didvyriškai kovoja su savo amžinuoju rusišku priešiu, nesigailėdami nei savo kraujo, nei gyvybių. Iš kitų valstybių Lietuva ligi šiol nėra susilaukusi jokio užtarimo ir jokios pagalbos — nei veiksmu, nei žodžiu. Atrodo, kad tas pasaulis visai nežino apie Lietuvos esimą ir likimą, kad pasaulio sąžinė būtų visai užrūkusi ir kad mūsų šauksmo balsas nebūtų pasiekęs jo ausų.

Šiuo metu prasideda visa eilė pasaulio galiunų konferencijų, kuriose bus sprendžiama Vokietijos klausimai, tarp jų ir sienų reikalai. Vokietija mūsų kaimynė. Tad tose konferencijose turėtų kilti ir Lietuvos klausimas. Valanda mums labai svarbi ir pavojinga. Jei bus ten tartas žodis apie Lietuvą, tai koks: už jos laisvę ir nepriklausomybę, ar prieš ją? Prabilis teisingumas ir demokratiškumas, ar smurtas ir skriauda, kruvina ir neatitaisoma skriauda?

Iškilmingi ir teisingi Trumano, Roosevelto ir Atlanto Chartos dėsniams čia turės laikyti kvotimus. Išlaikys ar neišlaikys? Jei išlaikys, parodys, kad tie vyrai savo garbę brangina ir ne veidmainingais tikslais juos skelbė. Jei neišlaikys, parodys, kad jų autoritams rūpėjo ne teisybė ir teisingumas, bet pasaulis apgauti.

Šią labai jautrią ir pavojingą valandą kiekvienas lietuvis, kurio širdis dar lietuviškai plaka, privalo visa padaryti, kad teisybė laimėtų ir Lietuvai būtų gražinta tai, ką iš jos išplėšė raudonasai Maskvos fašizmas.

Ligi šiol už Lietuvos laisvę kovojo tik Lietuva su ginklu rankose tiesioginiai su savo budeliu, rusišku bolševiku. Užsieny gyvenę lietuviai to paties tikslo siekia per savo organizacijas politinėmis ir diplomatinėmis priemonėmis. Tos veiklos priešaky stovi Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Lie-

tuvių gi masė padėjo tik savo pinigineis aukomis ir moraline parama savo organizacijoms. Šiandien kiekvienas lietuvis privalo aktingai įsijungti į Lietuvos gelbėjimo darbą. Tam darbui priemonės turi pasirinkti tokias, kokios jam yra prieinamos ir kokios gyvenamose sąlygose gali lengviausia tikslo pasiekti. Nuosavyje laikymosi politikos gana. Reik subrusti, reik išsiūti, reik pasiaukoti, reik išsižadėti bent trumpam savo patogumų ir sustingimo, Viso pasaulio lietuvių GAL 2

reik padaryti tokių žygių ir suktų tokiu balsu, kad krūpteltų visas pasaulis, kad išgirstų pasaulio galiunų apkurtusios ausys ir kad aikteltų jų užrūkusios sąžinės, kad pagaliau, prisimintų, kad yra Lietuva ir kad lietuviai yra tokie žmonės, kuriems negalima leisti žūti ir kurie verti yra turėti savo nepriklausomą tėvynę. Nevalia visiškai tylėti ir žiūrėti pro pirštus. Tai būtų nedovanotinas nusikaltimas prieš žudomą tėvynę, tai būtų talka Maskvos žudikams Lietuvai palaidoti ir lietuviams išžudyti. Tokių lietuvių neatsiras. Mes tuo tikime tvirtai. Mes tikime, kad ir užsieny gyvenę lietuviai lygiai taip myli savo tėvynę ir lygiai taip sugebės jai pasiaukoti, kaip aukojasi Lietuvoj pasilikę. O jie aukojasi ligi savo kraujo praliejimo, ligi bolševiko kulkos jų gyvybės nutraukimo, ligi susisprogdinimo granata, kad nepakliūtų į raudono budelio rankas. Mes reikalaujame mažesnės aukos, bet turinčios didelės reikšmės Lietuvos vadavimo darbe.

## TMD IDEALAI IR REIKALAI

**Kolonijų Veikėjų PaReiškimai Ir Talkos Kultūros Darbe Pažadėjimai Teikia Viltį, Stiprina Kultūrininkų Veiklą Kolonijose.**

TMD Seimo Komisija nuoširdžiai vertindama mūsų idealių ir garbingųjų kolonijų veikėjų moralinę paramą ir pažadus kultūrininkams ir organizaciniams darbe TALKOS, nuoširdžiai dėkoja visiems TMD talkininkams, organizatoriams už širdingus patarimus, stojimą į talką kultūros darbo veikėjų kadros eiles.

TMD idealas paskirtas visiems mums idealiais ir kultūros srityje dirbantiems lietuviams labai brangus, daug svarbos ir reikšmės turintis reiškinys. TMD vienintelė mūsų lietuviška kultūrinė draugija buvo praeityje ir tebėra dabarties mūsų lietuviškam gyvenime labai svarbi keleriopai. Visi mes žinome, kad TMD per 50 metų gyvavimo atliko didžiulius kultūros darbus dėl naudos ir garbės savo narių ir mūsų Tautos, išleido virš 40 literatūros leidinių — visokių naudingų knygų ir Dr. Vinco Kudirkos raštus 6 tomų Amerikoje; šie raštai ir jais paskleistas mokslas mūsų liaudyje padarė didelę pažangą mūsų žmonių kultūrinio atžvilgiu, įturtino mūsų kultūrinį lobyną knygomis ir mokslo ir kitokiomis kultūrinėmis žiniomis, padėjo mums parengti didelę kadra visuomeni vadų ir veikėjų. Šie nuopelnai TMD labai dideli ir garbingi.

### Lietuvos Nepriklausomybės Gyvavimo laikotarpis

Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo laikotarpis TMD nustojo leidusi lietuviškus raštus Amerikoje, nes Lietuvoje spausdinamos knygos pasiekdavo Amerikoje ir kituose kraštuose gyvenusius lietuvius. Spausdinimas knygų Lietuvoj pigiau kainavo negu Amerikoje, tatau amerikiečiai lietuviai gaudavo knygas iš Lietuvos. Dabar



Maistas vaikučiams — Kada lietuviai tremtiniai Europoje gauna maisto siuntinių, geriausia maistą skiria mažiesiems. Atskirais siuntiniais BALF'as siunčia specialaus maisto mažiems vaikams, kuriems kiekviena auka yra didžiausia parama. Pagelbėkime jauniems lietuviukams, siūsdami savo aukas BALF Centru tokiu adresu: United Lithuanian Relief Fund of America, 19 West 44th St., New York 18, N. Y.

mas prieš žudomą tėvynę, tai būtų talka Maskvos žudikams Lietuvai palaidoti ir lietuviams išžudyti. Tokių lietuvių neatsiras. Mes tuo tikime tvirtai. Mes tikime, kad ir užsieny gyvenę lietuviai lygiai taip myli savo tėvynę ir lygiai taip sugebės jai pasiaukoti, kaip aukojasi Lietuvoj pasilikę. O jie aukojasi ligi savo kraujo praliejimo, ligi bolševiko kulkos jų gyvybės nutraukimo, ligi susisprogdinimo granata, kad nepakliūtų į raudono budelio rankas. Mes reikalaujame mažesnės aukos, bet turinčios didelės reikšmės Lietuvos vadavimo darbe.

Petys tad į petį  
Na, vyrai, kas gali,  
Sustoję į kovą už mylimą šalį  
Prikelsime Lietuvą mūsų.

**M. Krupavičius,**  
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Pirmininkas.  
1947 m., sausio 30 d.

kultūros darbe—lietuviškų raštų spausdinimui sau ir Europoj išblaškytiems lietuviams. TMD tokius kultūros darbus dirbo Caro valdymo laikais, savo raštais aprūpino Amerikoje gyvenusius ir Lietuvoje esamus lietuvius nepaisant to, kad lietuviški raštai maskolių valdžios buvo uždrausti Lietuvoje.

Pradėjus TMD kultūrinio darbo jėgų stiprinimo, paskelbus TMD organizacinį vaują, atsišaukus į kolonijų veikėjus, TMD Seimo Komisija gavo jau nemažai laišku nuo kolonijų veikėjų, laukiame daugiau laišku su kolonijų veikėjų pareiškimais. Iš gautų laišku ligi šiol tenka su pasigerėjimu pasisakyti, kad mūsų idealų ir garbingieji veikėjai suprastami mūsų tautos traginę likimą ir nepavydėtina ateitį labai atjauniai, nuoširdžiai vertina TMD Seimo komisijos kultūrinės ir organizacinės veiklos programą numatytus kilnius tikslus kuriuose glūdi mūsų tautinės kultūros išlaikymo, lietuviškos kalbos ir rašto palaikymo ir Lietuvos vadavimo kultūringu būdu pastangos, vienodai teigiamai ir pasižada remti visa tai kas numatyta pabriežtuose tiksluose.

TMD Seimo Komisija ir TMD Centro Valdyba jaučia padrasinimą tolimiesiems kultūros darbų užsimojimams ir pravedimui rimto organizacinio darbo kolonijose, kuriame glūdi TMD jėgų šaltinis. Komisijos nariai gavę paramą kolonijų veikėjų tikisi savo planus įvykdyti sustiprinimui ir išplėtimui TMD kultūrinės veiklos kolonijose ligi aukšto laipsnio.

### V. S. Jokubynas kalba

Kadangi TMD Seimo Komisijos nariams svarbu žinoti veikėjų nuomones, tatau veikėjų laišku labai vertinami, nes tik tai korespondencijos būdu tegalima pasirodavo. Veikėjų patarimai ir moralinė parama, idealų pareiškimai daug pasako ir inspiracijos duoda. Štai pavyzdin pareiškimas žymaus visuomenės veikėjo, dirbusio didesnę dalį savo amžiaus lietuvišką darbą dėl labo lietuvių, gerb. V. S. Jokubyno iš Chicago, buvusio redaktoriaus kelėtos Amerikos lietuvių laikraščiu, kuris sako: "Laikau už garbę pareiškiti ir įvertinti TMD Seimo Komisijos narių pasiūlytą kilniems idealams lietuvišką darbą vienintelės mūsų kultūros drau-



JI NIEKUO NENUSIKALTO  
Šita jauna moteris, Budrienė, gyvena su savo vyru Pravienskių koncentracijos stovykloje, kur jos vyras buvo prižiūrėtoju. Bolševikai, užsidedę žvėrišką kerštą lietuviams, išžudė pusę tukstančio tos stovyklos kalinių. Ir ne tik kalinius išžudė, bet net pačius prižiūrėtojus, jų žmonas ir vaikus.  
Kuo nusikalto ši moteris. Tik tuo, kad ji buvo lietuvė.  
Gelbėkime nekaltai žudomus Lietuvos vyrus, moteris ir vaikus! Aukokime Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri kovoja už tai, kad žmogžudžiai bolševikai būtų iš Lietuvos išvaryti! Negailėk dolerio, dešimties, šimto ar daugiau, nes nužudytųjų, kankinamųjų ir nuolatinių baimėje gyvenančių tarpe taip pat juk yra tavo brolis, sesuo ar artimas giminė. Gelbėkime Lietuvą, kol dar nėra vėlu!

gijos — TMD Amerikoje, kurį garbinga ir naudinga mūsų išėjimui keleriopai. Jūs, gerbiame, pasidėkite didelį sunkų, bet garbingą kultūros darbą, kurio naudą ir garbę pilnai suprasti tegalį tikrai kultūringi ir idealūs lietuviai. O vienas idealus kultūringas žmogus visuomenei ir tautai brangesnis už šimtą tų, kurie neturi jokio idealo ir nesupranta svarbos kultūros. Sveikinu jus ir linkiu jums pasisekimo jūsų kilniuose darbuose. Aš mažai tegalju jums padėti, esu pasenęs, sveikatos pristigęs, sulaukęs 75 metų amžiaus, esu fiziškai silpnas, bet esu su jumis, mieli kultūrininkai, savo mintyje ir širdyje labai jaučiu ir vertinu jūsų pastangas ir kiek galėsiu tiek jums padėsiu, jei ne savo darbu, tai kuo kitu, bet lenksiu savo seną žilą galvą kiekvienam TMD organizatoriui besirūpinančiam suburti mūsų žmones į vieną kultūrinio darbo didžiųjų kadra! Naudingiesnio ir garbingesnio žmogaus negali būti organizacijos ir visuomenei už organizatorių, kurėją ir vadą.

Nėra ko pridėti prie šio pareiškimo gerb. V. S. Jokubyno, jo trumpas pareiškimas daug pasako, kaip veidrody parodo ką reikiama organizatorius visuomenės kurybos darbe, kaip jis vertina organizatorių ir nusižemina jam lenkdamas savo senatvę žilą galvą. Iš to aišku kaip svarbią rolę lošia ir kokią garbę užsipelnią idealus veikėjų organizatoriai. Tokių tėvynainių laukiame prisidėjimo prie kultūros kurybos darbų talkos.

### Kiti lietuviai kalba

Bet ne tik tai senieji idealistai kultūrininkai TMD svarbą supranta ir vertina, atsiranda mūsų jaunųjų tarpe, tokių kilnių žmonių. Štai viena So. Bostono lietuvaite, dukrelė gerb. Bratėnų, kuri turi sukursi šeimą, augina 4 metų sunelį, rašo Komisijai sekančiai: "Dėkavojau už laišku ir bruošūrą. Susipažinau su kilniais TMD kultūriniais tikslais ir organizacinio plano dėsniams, labai vertinu visa tai ir laikau už garbę pranešti jums, gerbiame, kad kiek galėsiu padėsiu jums kultūriniam ir organizaciniam darbe. Labai vertinu TMD idealus ir kultūrinės veiklos programą ir jaučiu, kad menka lietuvaite aš bučiau jeigu atsisakyčiau remti TMD."

Tai žodžiai gerb. ponios Anelės Januškevičienės (Bratėnaitės), kuri Amerikoje gimusi ir augusi, jauna inteligentė veikėja ir menininkė, lietuviškai nusiteikusi, lietuvių kultūrą branginanti. Ši garbinga veikėja, be abejonės, bus pavyzdžiu ki-

tomis Amerikos lietuvaiteis turinčioms kilnią sielą, idealą ir kultūrinę sąvoką.

Gerb. Povilas Montvila iš New Britaino rašo: "Gerb. p. Chase, dėkoju už laišku ir TMD bruošūrą, gerėjusi jos turiniu — kultūrinės veiklos numatytu programą. Esu ilgmetinis TMD narys, bet pasinėres savo pramonės ir šeimos reikaluose, tačiau dėsiu pastangas idant jūsų darbai būtų paremti mūsų kolonijoj, kad TMD skyrius tapų talkininku rimtam kultūros darbe jūsų numatytame. Su geriausiais linkėjimais pasilieku."

Esam gavę daugiau panašių pareiškimų nuo gerb. TMD narių — veikėjų, kurie žada paramos organizaciniam darbe, gavome ir patarimų ir kritiškų pastabų, pavyzdin, gerb. veteranas veikėjas Vincas Ambrozevičius iš Newarco rašo: "Esu vienas iš senųjų TMD narių, vertindamas jūsų rimtas pastangas gyvenimui TMD, pletojimui jos kilnių idealų ir kultūros darbų, laikau už pažeigą pareikšti, kad jūsų oficiališkų laišku laktuose būtų TMD valdybos narių vardai ir antrašai ir skelbiami, TMD narių mokestų metinė suma, nes daug lietuvių nežino."

Gerb. p. V. Ambrozevičiaus pastabėlė teisinga ir verta atydos TMD Centro valdybos. Kas liečia TMD narinę mokestį, šiam klausime, mes taigi nesiginčysime su mūsų garbingu veteranu, laikome už garbę pranešti, kad TMD nario metinė mokestis tikrai \$1.00 ir prisirašant prie TMD įstojimo \$1.00, už pirmąjį metų narys sumoka iš anksto \$2.00, vėliaus vieną dolerį per metą. Tai nedidelė mokestis, bet narys gauna TMD leidžiamus raštus — knygas ir bruošūras nemokamai.

Tėvynės Mylėtojų Draugija ne politinė, ne partinė, grynai lietuviška kultūrinė organizacija, kiekvienam lietuviui ir lietuvaitei prieinama ir anot p. V. S. Jokubyno ir p. Januškevičienės pasisakymu, yra garbė kiekvienam kultūringam ir patrijotingam lietuviui ir lietuvaitei prigulėti prie TMD.

TMD Seimo Komisija tatau prašo visų geros valios Amerikos lietuvių, vyrų ir moterų stoti į TMD ir dalyvauti kultūrininkų veikloje, būti TMD vadais, nariais ir organizatoriais kolonijose. Visais reikalais prašome kreiptis šiuo antrašu: W. M. CHASE, 271 HIGH ST., HARTFORD, CONN., arba prie TMD Centro Sekr. M. Kasperaitis, 2718 Linden Ave., Racine, Wis. Mes mielai atsakysime ir visas informacija suteiksime norintiems prisirašyti prie TMD arba TMD skyrių organizuoti jūsų kolonijoje.  
Komisijos: W. M. CHASE  
Vardu TMD Seimo

## LAIŠKAS IŠ AUSTRIJOS

Amerikos Lietuvis, Worcester, Mass.

Po visą pasaulį išblaškyti, be tėvynės, be tėvų, brolių ir tautiečių, gyvena dalis lietuvių Aukštutinėje Austrijoje, Ried i. I., UNRRA-Camp 701. Šiame lageryje apie 300 lietuvių.

Čia, lageryje, turime mes klubą-skaityklą, kurią naudojasi ne tik lageryje, bet taip pat ir už lagerio ribų gyvenantieji lietuviai. Iš mūsų tėvynės truksta bet kokių žinių. Ir jeigu papuošas pas mus atsitiktinai lietuviškas laikraštis iš užjūrio į rankas, jis visuomet yra perskaitomas nuo pradžios iki galo, nes ten yra randama daug žinių apie mūsų tautiečius Amerikoje ir apie vargstančią tėvynę Lietuvą.

Todėl mes prašome gerb. Redaktorių ir laikraščio leidėjų rasti galimybes vieną Jusų leidžiamą laikraščio egzempliorių siuntinėti mums, nes tai būtų didžiausia moralinė parama mūsų beviltiškame gyvenime.

Mes tikime, kad Jūs sprasite mūsų padėtį ir mu-

sų prašymą išpildysite. Atsilyginimui mes Jums galime tik tarti nuoširdų lietuvišką ačiū.

Skaityklos Klubo pirm. Virkutis

### ATHOL, MASS.

Tebetėsiant Amerikos Lietuvių Tarybos paskirtą rinkliavą, aukų rinkėjai, einant per namus jau surinko \$318. Su tuo Tarybos vietinis skyrius jau turi surinkęs \$700.00. Likusią dalį iki \$1,000.00 tikimasi surinkti atsišaukimais į lietuvių profesionalus, biznierių ir vasario 16-tos apeigomis.

Kad duoti mūsų kvotai perviršių numatoma suręsti bendrą lietuvišką balių ti pietumis, nuo kurio liks pelnas būtų pašvęstas Tarybos Fondui.

Per namus renkant pasidarbavo: Antanas Muzikevičius, Ladis Matulis, Jonas Gražis, Pranas Rimša, P. Budriunas, J. Gailunas, p. Vatkevičiūtė, St. Vidugiris, Jonas Ambrazas ir A. Lošius. Aukotojams ruošiamas išduoti formali liudymai.

A. LOŠIUS





BAISUS LIETUVISKASIS KATYNAS!

Tu skaitei apie Katyną, kur bolševikai išžudė keletą tukstančių lenkų karininkų, skaitei apie Dachau, Buchenwald ir kitas mirties stovyklas, kur naciai žudė milijonais nekaltus žmones. Lietuvoje jau ne vienas miškas tapo Katynu. Štai, čia matai Pravienskių koncentracijos stovyklą, kurion bolševikai grūdo nekaltus lietuvius. Pasitraukdami iš Lietuvos, jie apie pusę tukstančio kalinių toje stovykloje 1941 birželio 26 išžudė. Jei nenori, kad tokie Katynai pasikartotų, jei nenori, kad visa Lietuva virstų milžinišku Katynu, — aukok Amerikos Lietuvių Tarybų didžiojo vajuos metu, nes ji dirba tik dėl Lietuvos išvadavimo iš kruvinių bolševikų vergijos. — Ir aukok gausiai!

GYVENIMAS TARP LAVONŲ

Nors labai trumpai norėčiau apibūdinti apie Vokietijos koncentracijos lagerius ir juose kalinių gyvenimą. — ZENONAS ANTANAITIS

Mes juose budami daugiau baisa buvo priešais mūsų blo- nieko kito nematėm, kaip tik keletą spygliuotų ir elektrizuotų vielų tvorų; o už jų su didžiausiais prožektoriais aukštus bokštus, kuriuose sėdėjo sargybiniai pasipuošę kaukuotėmis, "S. S." ženklais ir atsukę į mūsų blokus kulkosvaidžius. O už kokių 300-400 metrų buodes, ir jose buvo ginkluoti sargybiniai šautuvais, granatomis ir kai kurie su dresiruotais šunimis.

Gross-Rosen konc. lageris atrodė kaip koks miestelis, kuriame buvo apie 80,000 tukstančių gyvū lavonų, kurie atrodė, kaip mumijos arba skilietai. (Aš dažniausiai budavau sutinęs) Kreumatorijoms panašus buvo į fabriką, kuriame sudegindavo iš bado mirusius, nuo smugių žuvusius, iš po kartvųjų ir pakaruoklius (kurie patys paskirėmėm). Kiek aš žinau tame kreumatorijame sudegino ir 5 lietuvius, iš kurių išnešant iš bloko kreumatorijum vieną atrodė dar su gyvybės žymėmis. Savaitėje du, tris vakarus prie kreumatorijum stovėdavo virtinės sunkvežimių su atvežtais lavonais iš kitų konc. lag. ir kalėjimų, matyt, kuriuose nebuvo "Ancikristaus pečiaus." (Ta pa-

bausa buvo priešais mūsų bloką Nr. 22. — A.)

Pabėgimas buvo neįmanomas, o jei kas ir bandydavo pabėgti ar pabėgdavo, tai mums visiems reikėdavo visą parą šaltyje ir per lietu nevalgiusiems, išrikiuotiems aikštėje stovėti. O kai sugaudavo, tai atveždavo į tą patį lagerį, iš kurio pabėgo ir pakardavo. Vedant karti apvilkdavo tam tikra uniforma (šviesiai rudos spalvos su daugybe raudonų kryželių.) Vėsdavo karti vienas esmanas. ("S. S." karys) ir vienas iš kalinių paskirtas budelis, kuris už tai konc. lag. turėjo gerą gyvenimą. Prieš atliekant egzakciją mus išrikiuodavo į tam tikrą aikštę žiūrėti ceramonijų. O kad visi gerai matytų kartuvės buvo įrengtos kalne. Prieš karianant per garsikalbius pasakydavo septyniomis kalbomis kalbą: kas jis toks, kiek metų, už ką kariamais ir t.t. Pakartąjį vėjas, kaip kokį skarmalą visą parą blaškydavo. Po to kreumatorijum paversdavo pelenais ir dumais.

Darbas buvo labai sunkus, nes reikėdavo dirbti prie įvairių statybos darbų arba miške kelmus rauti. Nešant cementą, akmenis, geležinius balkius, cimen-

tinus stulpus parpuoli, kaip Kristus po kryžium, bet turi skubiai atsikelti ir padedant nelaimės draugams užsidėti našatą. Jei griuvant žemėn cemento maišas 50-100 kg. suplyšta ir pasipila, tuoj pribėgę sargybiniai ir prižiūrėtojai, kurie be jokio pasigalėjimo pradeda lazdomis mušti ir spardyti; visuomet taiko ispartį ir tarpkojį, kai susiriti ir užsidedi rankas tuomet duoda smugį į prieširdį. Kitas krinta amžinai ir daugiau nebeatsekilia.

Mus varant į darbą ir griebiant nuo plento kopšto lapą ar cigaretės nuoruką, sargybiniai pradėdavo žiauriausiai mušti šautuvų buožėmis, ir lazdomis. "Wald Komando" — mūsų grupė (10 kalinių) į mišką varydavo gerai, ginkluoti šautuvais, lazdomis ir lengvu kulkosvaidžiu 7 sargybiniai.

Grįžus iš darbo reikėdavo švariai nusiplauti klumpes, kad nebutų purvo, bet toks budavo trumpas terminas, kad kitas nespėdavo prieiti net prie vandens arba ir į prausyklą įeiti, nes prausykla buvo nedidelė, o kalinių daug. Įeinant į bloką, kurio klumpės buvo nešvarios, tuoj išsigimėliai — sadistai pradėdavo spardyti ir guminėmis lazdomis mušti, kur nepapūlė kiekvienam. Suėjus į baraką labai skubiai reikdavo nusiredyti rubus iki pusės ir bėgte bėgti praustis... į prausyklą ir iš jos tokiu pat žiauriu elgesys.

Iš darbo grįždavo įvairios komandos kartu kolonomis, kurios turėdavo praeiti pro centrinius vartus ir tribuną. Tarp vartų ir tribunoje stovėdavo aukštesni "S. S." pareigūnai, kurie žiūrėdavo į savo aukas, kaip į kokį paradą ir kaip šunes skalydavo: "links, links (kaire...)" Pro tribuną mums reikėdavo praeiti gražiai išsilygiavusiems, po kojai, kojoms tvirtiau suduodant į grindine, nusiėmus kepurę, prispaudus rankas prie šlaunų ir atsukus galvas į tą pusę kur "viešpačiai" stovi. Klumpių tauškėjimo garsas toks budavo didelis, kad net orkestro nebudavo girdėti, kuris šeštadieniais ir sekmadieniais, praeinant pro tribuną, grodavo įvairius maršus. Per 2-3 savaites tas visas rikiuotes ir gimnastikas, taip išmokydavo, kad jokią karą mokyklą baigė to nepadarė.

Sekmadieniais dirbdavom, tik iki pietų. (Nedarbo dienos buvo 1-mą dieną Kalėdų, Naujį Mteai, Velykų 1-mą dieną ir kai kurios valstybinės šventės.) Po pietų skaitė "laisvalaikis," bet pailsėti negalėjai, nes reikėdavo šiuos asmeninius darbus atlikti: barzdą skustis, "kryžius" galvoje išskusti, (skusdavo kirpėjai su labai neištriais skustuvais) naujus numerius prisisiųti, kurie per savaitę prie nešvarių darbų suplyšta arba neiškus pasidarė; kurie nešiojo civilinius rubus švarkų nugarose ir kepurėse raudonais dažais kryžius išmaliovoti, o kelnėse generališkus lampasą. Šiek tiek mažiau darbo turėjo kaliniai, kurie nešiojo dryžuotą arba maišytą uniformą, nes nereikėjo maliovoti kryžių ir lampasų. O po tų darbų — parazitų "medžioklė." Keletą minučių duoda pačiam išsieskoti, o vėliau stoja tautybėmis į eiles.

(Lietuviai buvo priskirti prie rusų, o vėliau lietuviai ir vokiečiai prie čekoslavakų, nes lietuvių ir vokiečių tame lageryje ne perdaugiausiai buvo.) Po to eini po viena prie "revizoriaus"; vienas iš jų šviečia su daugybe žvakių lempa — antras su kokia tai smarkiai kaitinančia lempa per siūles vedžioja, — o dar kitas užrašo kalinio numerį, kad galėtų patikrinti ar visi per kantrėle perėjo. (Numeris atstoja pavardę ir vardą, nes lagery pavardėmis niekas nevadina ir nešaukia; ten žmogus neskaitytomis žmogum, bet kokiu tai daiktu, kad išsigimėliai — sadistai žiauriausiai budais kankindami turėtų sau malonumą.) Už vieno "kiškio" atadima gauna 25 "bananus" (guminė lazda 60-70 cm. ilgio). Vienas užgula ant galvos — kitas ant kojų, o budelis, tik "vaisina" (kerta).

Kaip jau nakties laikas ateina gulti, "poilsiu," tai net šurpas pakrato ir čigoniskakas prakaitas išpila, o ypatingai kalinius naujokus, nes dėl vietos stokos keletą savačių reikalinga gulėti ant grindų. Suguldavo taip, kad uodas snapo neįkištų. Taip guldamas keletą kartų trenkia į grindis, į sieną ir ant gulinčiųjų metą; užmestam ir įkišus petį tarp gulinčių, nes visas negali įtolti; tada išsigimėliai pradeda vaikščioti, kaip kokiu plentu; batus pasisubudami per galvas ir šonus. Po tokių guldymų, kitas lieka amžinai paguldytas. Koks-gi gulėjimas galėjo būti? Lovos 3-4 aukštų, kuriose turėjo gulėti po 2-3 kalinius lovoj, o "lignonisė" po 2 lovoj, bet į lignonisė pakliūti sunku buvo, nes reikėdavo turėti 39 laipsnius temperatūros, o mirdavo nei 36 neturėdami. Jeigu mirėdavo naktį, tai iki ryto reikėdavo išgulėti kartu su lavonais. Ryte kai sukyla kaliniai, numirėly nurengę nuogai išmeta į prausyklą arba į išvietę. Lavonus iš tų "lavoninių" atėję sanitarai išneša į kreumatorijum deginimui kaliniams išėjus į darbą.

1944 m. pabaigoj ir 45 m. pradžioje nuo išbadėjimo užpuolė dezenterija (kruvinoji). Tuomet kaliniai kaip lapai rudenį krito, kur pažvelgsi, ten matysi keletą lavonų arba gulint su menkomis gyvybės žymėmis. Sunku išgirsti ir jų vaizdžius — dejavimus, nes jie neturi tiek jėgų... ir be to, žino, kad nieks į tai dėmesnio neatkreips ir jokios pagalbos nesuteiks. Tik laukia kada baigsis kančios ir galvoja, kad nepakliūti į kreumatorijum dar su jausmais. Aš pats to irgi bijojau... Nors gydytojas mirė ir konstantuoja... bet... paviršutiniškai ir be to, nekiekvieną lavoną apžiūri. Daugiausiai lavonų matydavom ryte. Tai žiūrėk vienoj, tai kitoj lovoj ir ant žemės guli pastyrė. Vieną rytą žiūriu nelaimės draugės (žydėlis) šalia manęs gulėjus nekėlia, gale kojų taip pat akis stulpu pastatęs kokių 13 metų ruskelis.

Į darbą vaikščiojiam su "pilnom" kelnėm, kaip maži vaikai, nes buvom be jausmų. O pagalbos jokios nebuvo. Tiesa, iš karto davė po keletą juodų pilniulių į dieną, o už keletą dienų kas antrą dieną po vieną. Po kurio laiko ir tas nustojė duoti, pareikšdami: "vaistų iš centrinio sandėlio nepristato, nes keliai subombarduoti." Vėliau aš pradėjau valgyti iš krosnies medines anglis, nes man patarė francuzas kalinys — gydytojas; nuo kurių man pradėjo viduriai tvarkytis...

Tiek mes buvom išbadėję — peralkę, kad jei kas būtų leidę, tai butumėm valgę, nors tas gyslas iš sudžiuvusių lavonų šlaunų. Visą laiką budom keikiami biauuriausiai žodžiais, vadinami banditais ir grasinamieji rodydami į kreumatorijum kamina šaukdavo: "Nemanykit išėiti į laisvę — jusų laisvė kreumatorijumas!" Praeinant pro "S. S." karį reikalingą kepurę nusiimti 5 žinksnius prieš jį ir 3 praėjus užsidedi, rantom nemosikuoti ir prispaudus prie šlaunų. To nepadarė — žinok kas laukia?... smugiai... Išvengtį smugių reikalinga būti akyliam. Iš kur gi tas akylymas gali būti pas kalinį?... Eini galva nuleidęs, nes neturi tiek jėgų ją pakelti ir žvalgyti... Mušti esu gavęs beveik kasdien — kitą dieną net po kelius kartus, dažniausiai nežinai nei už ką? Mano kune nėra vietos kur nebutų gautas smugis — mušdavo kur nepapūlė. Kai kuriose kuno vietose dar ir dabar jaučiu skausmus, o kur buvo žaizdos — žymės. Žily plaukų galvoje, taip pat atsirado, nes kai Breslovo kalėjime naktį (2 val.) iš miego pakėlė ir įsa-



Mokslo Kampelis

Žmonių amžius ir jų Didieji Darbai

Garsusis anglų rašytojas Bernardas Sou kartą pasakęs: Žmogus turėtų gyventi bent 300 m., kad galėtų atlikti tikrai didelius darbus. Gyvenimo tikrovė tačiau prieštarauja šitokiai griežtai nuomonei.

Daugeliui gabių ir darbščių žmonių per ilgą gyvenimą nepavyksta sukurti dalykų, žymėtinų istorijos lapuose. Kitam gi pripuolamai pasitaiko atlikti tikrai didelį darbą ir jamžinti savo vardą. Be to, daugeliui didžiųjų žmonių palankiomis aplinkybėmis yra pavykę atlikti kurį vieną didį darbą, ir vėliau jie niekuo nepasizymėdavo.

Įžymus anglų politikas ir filosofas Pranas Bekonas teturėdamas 15 metų parašė pirmuosius sakinius savo didžiausiam kuriniui "Novum organum." Garsioji "Orleano mergelė," Joanna d'Ark, buvo 17 metų, kai 1429 metais stėjo vadovauti prancuzams ir išvarė anglus iš savo tėvynės. Tokio amžiaus buvo ir Aleksandras Makedonietis, kai 338 metais prieš Kristų ties Cheronea sumušė graikų ir įgijo garsaus karvedžio vardą.

Genialusis anglų politikas Pitas Jaunasis 22 metų amžiaus jau buvo ministru. Italas išradėjas Markoni, eidamas 23 metais, jau buvo atidengęs bevielio telegrafo pagrandinius dėsnius. Amerikietis lakunas Lindbergas, 25 metų eidamas, pirmąsį perskrido Atlanto vandenyną. Wolfgangas Amadens Mo-

cartas parašė savo įžymiausią kurinį 26 savo gyvenimo metais. 39 metų Mussolini paėmė Italijoje diktatūrą. 40 metų anglų admiralas Nelsonas pasiekė didelės pergalės ties Abukiry; to amžiaus Miltonas parašė savo garsųjį kurinį "Prarastas Rojus."

Senovės Egipto karalienė Kleopatra, turėdama 39 metus turėjo 72 metus amžiaus, kai ties Vaterloo vedė mušį prieš "karo dievą" Napoleoną. Gledstonas jau buvo 84 metų amžiaus, kai jis ketvirtą kartą buvo išrinktas Anglijos ministru pirmininku. Dailininkas Ticianas jau turėjo 98 metus amžiaus, kai sukūrė garsų paveikslą "Mušis prie Lepanto."

Čia nurodyti pavyzdžiai rodo, kad žmogaus amžius nėra didžiausia kliūtis dideliems darbams atlikti. Dideliems darbams pirmiausia turi gimi geniališka mintis, kurią reikia paversti realiu sumanymu ar planu, ir paskui sugebėti tą planą įgyvendinti.

"Ta Avelė..." ar "Tas Avinas?"

Vasario 5d. "Keleivis" įdėjo į apžvalgą "Kas savaitė" "Ta Avelė" straipsnį, kuriuo p. St. Strazdas norėjo sukritikuoti "Amerikos Lietuvio" korespondentą Tada Kučinską iš Chicago. Bet p. Strazdas nežino kaip kritikuoti. Jis pradeda nuo asmeniškų T. Kučinsko reikalų, kad jis rašo ir "zaplotą" neprašo.

kež rengtis, mes manėm, kad vežė susaudyti, bet vežė į konc. lagerį.

Naktimis užmigti sunku budavo, nes akys stovėjo — vaidenos kreumatorijum lavonai... o jei ir užmigdavai, tai tik ir sapnuoji numirėlius, kunigus, kreumatorijum, duoną ir retkarčiais cigaretes...

Iš proto galėjai išėiti jau nuo tų vien žiaurių ir baisių vaizdų... Tokiu budu daugumo nervai neišlaikė, kurie pasikorė arba kitokiu budu nusižudė... Ir už ką tas viskas buvo?... už savo įsitikinimus, už nepriširdį prie atkurimo "naujos Europos"... Juk nebuvom Tėvynės išdavikai arba žmogžudžiai... Daugumas iš mūsų pakliuvo. Už pasišalinimą iš tarnybos, (skaitė sobatažu) už pabėgimą iš kariuomenės, už nelegalių laikraščių skaitymą ir iš kitų valstybių radio klausymą arba karjeristų melagingai įskusti...

Labai skaudu kad ir dabar, kai kurie į mus žiūri, kaip į kokius raupuotuosius ir laukia progos kada galės, kaip vamybras iš išvarginto kuno paskutinį lašą kraujo iščiulpti. Išėjus į laisvę jaučiaus, kaip iš numirusių atsikėlęs arba antrą kartą ant svieto gimęs, net akys saulės šviesos bijojo....

— Nepriklausoma Lietuva

Kiekvieno yra asmeniškais reikalais ar jis ima "zaplotą" ar jo neprašo ir neima. Gal p. Strazdas nieko neršo be "zaplotu," bet tai jo čia asmeniškais reikalais, nors jis tuo negalėtų pasigirti, o kitus pajaukti, kad visi taip darėtų ir nieko be "zaplotu" nerasytų. Jei Straziškai pasiilgtumėm, tai mūsų lietuviškais veikas sustotų. Juk tada niekur nei susirinkimuose, nei parengimuose veltui niekas neveiktų. Tai ar būtų įmanomas lietuviškais veikimas?

p. Strazdui nepatinka T. Kučinskas, kad jis ir socialistus ir krikščionis "plusta" ir varo jį į "bobinėlį." Bet p. Strazdas faktų nepadauda kaip ir kame jis plusta? O gal T. Kučinskas juos tik kritikuoja, o ne plusta. Ar p. Strazdas atskiri, kas yra pludimas ir kritika? Manau, kad neatskiri, nes Tamsta pradėdi nuo asmeniškumo ir nepadaudi faktų ir neskiri gero nuo blogo. O jei taip, tai ar Tamsta tik neėmė plusti? Taigi, apsisuko Tamstos galvelė ir tapai kaip tas avinas, kuris suduoda ragais, ir nors apsisuka jam galva, bet jis ir vėl tą patį daro.

"TIMELESS LITHUANIA" LENKŲ POEZIJOJE

Lenkų savitrašty: "Amerika Echo," leidžiamas Toledoje, Ohio, laiduoja 2-trom vasario patilpo eilėraštis antgalviu: "Timeless Lithuania." Kuriamė tai eilėuotu budu yra išaiškinta kas tai yra toji: "Timeless Lithuania." Bei yra pradžioje pažymėta taipogi ir tas, kas tą knygą parašė. O autoriu šio eilėraščio yra tulas "Stary Litwinus." XX.

DUDOS DUONA TAI SKANI

Dudos duona tai skani, Giria jauni ir seni, Nuo duonos tyros ruginės, Worcesterio skaisčios merginos. Duona minta visas svietas, Jai ant stalo pirma vieta — Duonos, sviesto ir kavos, Pusrūtėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.

(Antanas Duda, Sav.) 12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.



DIDYSIS SAPNININKAS SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA

Knyga susideda iš arti 200 pusl. Kaina \$1.50. Spauda 1946 metų.

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpatavime. Karalius Faraonoš nupirko nuo tų laikų vieno iš didžiausių raganių 3 tobylčias, kuriose įvairiausi mokslo dalykai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Bizniečių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatku, Girtuoklių, Mergaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldyimo, šioje knygoje tilpsta trumpa Enciklopedija įvairių Profesijų. Eilės. Žvaigždžių Ratas. Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Sapnininkai parsiduoda po \$1.50 egzemplioras. Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda... po \$1.00. Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 50 nuošimčių nuolaida.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsakymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass.



# ENGLISH SECTION

## LITHUANIA LIVES

By DR. W. ELMER EKBLAW, Clark University

Yesterday, the twenty-ninth anniversary of the attainment of Lithuanian independence, every Lithuanian, wherever his domicile, whatever his condition, recalled the happy period of his people's liberty and re-consecrated himself to the cause of restoration of Lithuania's freedom and sovereignty over its own peoples and autonomy in its own jurisdiction and ancestral territory. He pledged himself, as every patriot should, to the task of regaining for Lithuania her just and proper place in the world's family of nations, a place that is hers by right of centuries of cultural adjustment to the attributes of a land that is rightfully hers, and by right of long and honorable participation in the affairs of Eastern and Central Europe. His heart will not again beat hopefully and peacefully until his beloved Lithuania may be restored to her people.

For Lithuania, for the time being, there is no longer any of the four freedoms, the freedoms for which the true democracies of the world struggled so long and so patiently during the last war, and for which their thousands of heroes died, or endured agonies worse than death. There is no freedom from death, or dread or despotism in Lithuania. There is no free conscience, no free speech, no free worship, no free enterprise in Lithuania. The Lithuanians may not sing their folksongs, enjoy their folk dances, tell their folk tales, till their soil, sail their boats on their streams or lakes, worship in their churches, as a free people may. They may not fly their flag, nor recount the deeds of their great men.

They are deported by the hundreds of thousands to Siberia and other wilderness frontiers to work in the mines and forests and public projects there, enslaved and debased, with no hope of return to their native acres, no hope of living again among their beloved hamlets and villages, no hope of solace in sickness or nearing death, no hope of decent burial when they succumb. Those that are left must serve the dictates of a tyranny as utterly absolute and ruthless as any that Egypt or Syracuse or Rome ever endured, and the whims of officials as base and bestial as the worst in history.

But Lithuania lives. Lithuania lives in the hearts of her sons and daughters who sur-

vive. Lithuania lives in the hearts of liberty-loving folk the world over. Lithuania lives in her great literature, her splendid history and great traditions, her songs and dances, the deep religious faith of her people, in their burning devotion to the land of their ancestry. Lithuania will not perish as long as ideals of freedom and justice and righteousness prevail. Lithuania cannot be destroyed by perfidy and brutality and tyranny. There will always be a Lithuania—a Lithuania in the hearts of men, a Lithuania in the culture of the peoples, a Lithuania in the history of the world's struggle for freedom, and in due time a Lithuania at the conference table of the world's great family of nations.

For cruel enslavement of a people as devoted to freedom as the Lithuanians, as true to their faith as they, as implacable in their will to escape tyranny as they, is finally impossible. Even so great a despotism as Russia will fall of its own evil ways its dependence upon force and injustice for its power and rule. "The mills of God grind slowly, yet they grind exceeding small" and however coarse and base the grist, the meal will be justice and truth and honor.

Lithuania lives! Under the brutal tyranny of her alien conquerors Lithuania suffers a living death, but lives. Lithuania lives, and no power can destroy her. Lithuania lives, as freedom and justice live. Lithuania lives in her Christian faith and high cultural ideals. Lithuania lives! — "W. T."

## Comment

A.L. by A.L.

Continuing it's not very dignified or humanistic campaign to force Lithuanian displaced persons to return to Soviet dominated Lithuania, where God knows what awaits them, the American military authorities closed down seven Lithuanian publications, among them a literary magazine, a journal on pedagogics and a religious magazine. Other papers can't issue more than 2,000 copies each. All must have

English or German (?) translations of all matter appearing in them.

The Lithuanian Women Service Aid, organized in 1942 at Kearny, N. J. arranged four banquets to welcome home the returning veterans during which 152 veterans, 2 Waacs and 5 gold star mothers were honored. This organization has sent 2,100 packages to soldiers overseas, knit for the Red Cross, organized 60 members to donate blood, while two members sold \$22,800 War Bonds and \$3,050 War Stamps.

Dr. Kučas, a Lithuanian refugee, has been appointed professor at the University of Scranton, Pa.

The Lithuanian Consul at Chicago caught the famous Soviet historian Eugene Tarle in a number of deliberate lies which he published in the Chicago Daily News, Dec. 30. The Consul's exposure was inserted in the same paper January 29. The Soviet historian claimed that Great Britain's Chamberlain and France's Daladier induced the rulers of Lithuania to declare their neutrality and allow Hitler to pass on to Leningrad. The facts of the case are that Lithuania was Hitler's victim at Klaipėda (Memel) in March, 1939, and refused Ribbentrop's



### KO ŽMOGAUS PROTAS SUPRASTI NEGALI

"Bolševikui nėra nieko negalimo," pasakė diktoriaus Stalinas. Tai lietuviai iš tikro patyrė patys. Bolševikai galėjo išžudyti tukstančius nekaltų lietuvių, galėjo kankinti moteris ir mažus kūdikius, galėjo deginti tardomų lietuvių nugaras karštu prosu, kišti vinis į panages, galėjo luoti nuo nugaros, nuo rankų ir nuo kojų odą, išbadyti akis, nupiaustyti lyties organus.

Štai, ir Kretingoje vienas lietuvis buvo tokiu žvėrišku būdu nukankintas, kad to sveiko žmogaus protas nė suprasti negali. Jam gyvam buvo nulupta nuo rankų oda. Išžiūrėk geriau ir pamatysi nykštį su nagu.

Siurpas pereina, skaitant apie tai ir matant paveikslus, o kaip jaučiasi tie, kurie ir dabar tebenaša sužvėrėjusių bolševikų jungą? Juk visa Lietuva dar tebėra tų žvėrių vergijoje.

Jokia auka nėra per didelė, kuri skiriama išlaisvinimui lietuvių tautos iš tos vergijos. Todėl duok, Amerikos lietuvi, kiek pajėgi, Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri veda Lietuvos išlaisvinimo akciją! Kenčianti Lietuva žiuri į tave, laisvą žmogų. Lietuva irgi nori būti laisva!

offer to join Germany against Poland. This offer was gladly accepted by Stalin and Molotov who now tell Soviet historians to turn historical facts upside down. The historians have to do it, or else.

Mrs. Jadvyga Tubelis, a sister-in-law of former President of Lithuania, Antanas Smetona, has been appointed to teach a course at the U.S. Naval Academy's post-graduate school. Her daughter received a scholarship in the university at Valparaiso, Chile.

The Dental School at Tufts College gave the Doctor of Dental Medicine degree to Renald J. Kulis.

The Lithuanian Catholic War Veterans of Grand Rapids, Mich. have selected Miss Frances Sevec of that city as their candidate for Miss CWV of 1947. She is a former member of the Waves.

Casimir G. Oksas, of Chicago, is attending the Rensselaer Polytechnic Institute at Troy, N.Y.

The Boston Herald had a picture of Father Casimir Urban celebrating his 50th anniversary of priesthood. Father Urban is a noted writer.

The first exhibition of Lithuanian stamps will be held in Chicago, April 12-13, at the Knights of Lithuania home. About 200 exhibits are expected. The exhibition is under the auspices of the recently organized Lithuanian Philatelic Society.

Carroll Reece, Chairman of the Republican National Committee, issued a statement in which he said: "The hope for independence of Lithuania is based on the same principles of justice and right which are close to the hearts of every freedom loving American. American security will be greatly strengthened if American ideals of representative government are upheld throughout the world."

Plans are afoot in England to admit half a million displaced persons from Germany. They are to be hand picked as to ability to earn their living in British industry or agriculture. Many Lithuanians will be available for this emigration.

The 80 year old former President of Lithuania, Dr. K. Grinius, in an interview with reporters upon arriving in New York, said: "I expect yet to return to a free and independent Lithuania!"

## NEW HAVEN, CONN.

PASITARTA APIE PAMINĖJIMĄ KUOPOS 30 METŲ JUBILIEJAUS

Kuopos pirmininkė M. Jokubaitė pranešė, kad praeitame susirinkime diena dėl paminėjimo paskirta sekmadienis, gegužio 4d. ir jau užprašytos šv. Mišios, ir svetainė užimta dėl parengimo. Kadangi nuo visų priklausys šio jubilėjaus pasisekimas, tai visbs turėtumėm pasišvesti padirbėti.

Kuopos valdyba vienbalsiai užgirta ta pati senoji: Pirm. M. Jokubaitė, pagalb. S. Tamulienė, Finansų rašt. M. Ramanauskienė, Nutarimų rašt. O. Dekas, Ižd. O. Čirvinskienė. Dvasios vadas kun. E. Gradckas.

Pirmininkė pareiškė padėką mūsų finansų raštininkei M. Ramanauskienėi, kuri netik labai sekmingai eina savo pareigas, bet dar ir pusė metų algos paaukavo kuopos reikalams. Nutarimų raštininkė O. Dekas jau kelinti metai iš eilės savo visą metų algą paveda kuopos reikalams už ką taipgi jai širdingai padėkota.

Kadangi sausio 21d. raštininkė M. Ramanauskienė minėjo savo gimtadienį, tai kuopos vardu įteikta jai graži dovanėlė, kuri suteikė didelį suprižą raštininkei, už ką pareiškė visoms dėkingumą.

Pasveikinti ponai Kazys ir Ona Dekai sulaukus 16 metų vedybinio gyvenimo sukakties ir pasiūsta kuopos vardu gėlių su linkėjimais sulaukti sidabrinio jubilėjaus.

Pirmininkė pranešė apie Moterų Sąjungos naujų narių vąjų ir kvietė visas nares pasidaruoti prirašinėjant naujas nares, nes vajas metu nereikia mokėti įstojimo mokesčio, tai yra gera proga visoms katalikėms moterims ir merginoms prisirašyti. M.

## ARE YOU JUST A PLAYTHING OF NATURE?

Nature may endow you with breathtaking beauty, a lovely curvaceous figure. She may bestow gifts on you that make you a brilliant actress, a leader in your class at college, sought after at dances, or a charming wife and mother.

Yes, Nature may do all this. And yet you may find your face mockingly slapped if you suffer these distressing symptoms, which so many unfortunate girls and women do.

### Something You Should Not Joke About!

So if female functional monthly disturbances are causing you to suffer from pain, nervous distress and feel weak, restless, so cranky and irritable that you almost turn into a 'she-devil' on such days—THIS IS SOMETHING YOU SHOULDN'T JOKE ABOUT. Start right away—try Lydia E. Pinkham's Vegetable Compound to relieve such symptoms. It's famous for this purpose. And don't



forget—Pinkham's Compound does more than relieve such monthly pain. This great medicine also relieves accompanying nervous tension, irritability, those tired-out, mean 'pick-on-everyone' feelings—when due to this cause. Taken regularly throught the month—Pinkham's Compound helps build up resistance against such distress—a very sensible thing to do. Just see if you, too, don't remarkably benefit! All drugstores.

Lydia E. Pinkham's VEGETABLE COMPOUND



Prisideda patraukimas ir prieskonis del jusu pietu . .

# PICKWICK

"ALUS kas yra ALUM"

Trade Mark Registered

BREWED BY HAPPENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

DISTRIBUTOR  
KENMORE PRODUCTS CO.  
21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.



LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI



# ČILOBRELIAI IŠ VIETOS DARŽELIO

Worcesterio Stalino vienos tarcijonai ir tarcijonkos iš kailio nerėsi prieš apvaikšiojimą 16-tą vasario.

Net išleido lapelius su užvadinimu "kas jie toki yra." Tą Kremliaus vergų armija didžiūmoje susidėjo iš vietos senbernių, jų gospadinų ir numylėtinų. Tie žemę dvokiantie kavalieriai ir jų panekos, liežuvišiais plakė vietos žymesnius veikėjus, padorius lietuvius.

Štai tarp gražių mėlynaakių, kaip lelijų, darbščių kaip bitelių, lietuvių moterų piliečių klubo — atsirado kacapiškų pašlemekų.

Vasario 11-tą dieną Moterų Klubu susirinkime, viena jau puvėsiams dvokianti "babuška," dar netaip senai ta "babuška" buvo apsikabinėjusi rožančiais, bet dabar virtus Stalino garbintoja, kacapų p astumdėlė. Ji drįso net prieš kelias dešimt žvalių moterų pasakyti, kad vietos veikėjus, kurie dirba dėl išlaisvinimo Lietuvos ir pagelbėjimo tremtiniams: "Jūs reikia pasiūsti ten, kur Hitleris yra, reiškia Hitlerio nėra gyvo, tai reikia tuos veikėjus ten pasiūsti!"

Dar neviskas, ta "babuška" šaukė su visa savo kakarine, Lietuvių Piliečių Klubu narius, ir vietos veikėjus, vadindama juos "arkliavagiais" ir kitokiais purvais drapstė.

Tai gi ar ne gėda daro tokia "babuška" Moterų klubui. Aš manau, kad Moterų Klubas turėtų kuo greičiausia ją pašalinti iš savo tarpo, kad jos neretų mūsų supinto gražaus liudelio. Lai jos ten kelia orgijas po No. 29 — Jei jos ten ir sprandus nusisuks, mes joms nepavydėsime.

Vasario 15-tą dieną vakare, ponų Mykolo ir Marijonos žemaitaičių namuose 98 Ward St., buvo suruoštas prof. Dr. J. Pajaujo pagerbimui pobuvis.

Tą dieną del traukinių sudužimo prof. J. Pajaujis paveldavo atvykti net šešias valandas. Pobuvio dalyviai nekantriai laukė

## Nesivėluokite su savo "Income" Taksomis

Kaip tik gausite iš kompanijos savo apyskaitas ir iš valdžios ir valstijos taksų blankas, tuojau ateiškite į Amerikos Lietuivio raštine, kur jums pagelbės sąžiniškai išpildyti jūsų "Income" Taksų Blankas.

Yra virš 500 dalykų, nuo kurių galima aptaksavimus nuimti, bet reikia žinoti kaip. Atėję Am. Lietuivio raštine, rasite tinkamą ir teisingą patarnavimą. Amerikos Lietuivio raštine bus atidaryta sekmadienį po pietų, nuo 2-tros iki 6-tos valandos — del išpildymo įneigų Taksų.

## RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korporacijos programos per stotį WORL 950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis ateinančių sekmadienį:

- 1—Muzika.
  - 2—Dainininkas Vincukas Motiejaitis iš Worcesterio su kompaniste May Meškus.
  - 3—Pasaka apie "Magdute".
- Po programų prašome parašyti laiškėly ar atvirutę į stotį WORL, Lithuanian Program, 216 Tremont St., Boston, Mass., pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus

svečio atvykstant. Kad ir pavėluotai atvykus, atmosfera nusitelkė į linksną pusę.

Tame pobuvyje dalyvavo sekančiai ponai ir ponios: J. Kiškis, K. Jakimaitis, K. Zurlis, J. Krasinskas, V. Kiešienė, A. Kramilius, J. Pupka, J. Danilienė, J. Slavinskas, J. Dvareckas, I. Pigaga, P. Miliauskas, K. Šimkonis, A. Šablinskas, M. Pajaujaitis, J. ir O. Dirveliai, L. ir V. Jablonskai, J. ir M. Endzeliai, K. ir O. Budinavičiai, V. ir U. Ašmenskai, K. ir K. Pupkai, J. Kasper Šalavėjai, V. ir M. Mitrikai, J. Neviackai, D. ir E. Mažeikai, ir kiti.

Seimininkai ponai žemaitaičiai vaišino svečius gardžiais valgiais ir gėrymėmis iki vėlos nakties.

Bunant praėitą—sekmadienio vakarą, Bostone teko patirti iš tikrų saltinių, kad Bostone rengiant visiems bendrai 16-tą vasario apvaikšiojimą aukų surinko penkis tukstančius, šešis šimtus ir trisdešimt šešis dolerius ir dvidešimt penkis centus (\$5,636.25).

Vienas vietos senukas, katras save vadina simtą procentinių praėitą sekmadienį prakalbose triukšmavo kartu su lietuviškais "Enkavedistais." Tikrai seneli, gausi "Suvorovo" medalį.

Worcesterio lietuviai gal bus iškilmingiausiai šimtą šventę vasario 16-tą dieną. Nors buvo apvaikšiojama trijose skirtingose vietose ir maždaug tuo pačiu laiku, bet pasirodė, kad visos svetainės buvo kupinai prisikimšusios patrijotingais Worcesterio lietuviais.

Virš minėtą dieną aukų vietos lietuviai sudėjo apie \$2,000. Tai graži suma. Vadinasi, lietuvių širdis jaučia, kad Lietuva bus laisva Nepriklausoma valstybė.

Ispudingas kalbas Worcesterio pasakė garsus kalbėtojas, Dr. J. Pajaujis, Dr. Kazlauskas, kun. J. Jakaitis.

Dainomis linksmino publiką— abiejų parapijų chorai ir Moterų Piliečių Klubas choras, vedamas p. M. Meškienės (Jablonskytės). Solistai klubo svetainėje buvo O. Dirvelienė ir V. Motiejaitis. Programo vedėjas, J. Kiškis; atidarė, M. žemaitaitis; adv. A. Mileris perskaitė rezoliuciją, kurį vienbalsiai priimta. Aš manau kad ir kitose vietose buvo rezoliucijos priimtoms. Taigi, subendrinus visus į vieną parašus, padėtu trijų apvaikšiojimų pirmininkų, tai būtų vieningas Worcesterio lietuvių balsas.

KRIVAITIS

## Susirinkimas

Šv. Kazimiero parap. Vyčių 26 kuopos susirinkimas įvyko vasario 11, 1947. Ši kuopa energingai dirba, kad visi užsimojimai pasekmingai įvyktų. Kovos 2, visa kuopa "In Corpore" priėmė šv. Komuniją ir bus bendri pusryčiai bažnytinėje salėje. Vincas Maleckas išdavė "kambarių atnaujinimo" raportą, pranešė kad neužilgo pradės pertaisymai ir pagrąžinimas susirinkimo kambarių. Spaustuvių raportas buvo išduotas, kuris atnešė kuopai gan gerą pelną. Claire Grigaitis pranešė, kad Ritualo komisija pasirėngusi suteikti laipsnius nariams ir visi stengiasi, kad tuos laipsnius greitai įgyjus. Nutarta surengti pramogėly ir pelnas bus skiriamas parapijai. Komisija susidaro iš: A. Ivaška ir I. Jurgelionytė — pirmėsčiai M. Anušauskaitė, Claire Grigaitė, M. Kunsaitė, J. Sakaitis, A. Morkunas, Ed. Grigaitis ir P. Morkunas. Taipgi Dramatikos Ratelis rengiasi tuoj po Velykų perstatyti savo veikalą. Atsilankymo dovaną laimėjo Juozas Landzius. Po susirinkimo buvo užkandžiai ir šokiai.

J. Jurgelionytė, koresp.



Skurdi kodikių ligoninė — Paprastas prekių vagonas, kuriame kažkaise gyvulius veždavo, dabar paverstas kudukių "ligonine." Vasaros metu ten buvo laikomi mažieji tremtinių vaikučiai. Kudukiams reikia vitaminų, pieno, saldumynų, specialaus maisto ir drabužėlių. Amerikos lietuviai, aukokite! Siųskite savo pinigines aukas BALF Centriui, United Lithuanian Relief Fund of America, 19 West 44th St., New York 18, N.Y.

## ESTIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENOS PAMINĖJIMAS

Sekmadienį, vasario 23, kaip 7:30 val. vakare, Estų Sąjunga, 190 Beacon St., Boston, Mass. ruošia Estijos Nepriklausomybės paskelbimo dienos paminėjimą.

Tam minėjimui pirmininkaus: Sąj. pirm. Evald Mand. Programa dalyvaus: Johannes Kaiv,

Generalinis Estų konsulas; adv. Antanas O. Shallna, Lietuvos Vice-konsulas iš Bostono; Carl Selmer, Baltikos Amerikos Sąjungos pirmininkas, N. E. ir profesorius Theodore A. Viel iš Springfield, Mass.

Bus muzikališkas ir dainų programos. Vėliaus seks draugiškos vaišės. REP.

## 16-ta Vasario Minėjimas ir Aukos Lietuvos Vadavimo Reikalams

Lietuvai Remti Draugijos, 1-mo skyriaus, surengtame apvaikšiojime vasario 16-tą dieną, L.N.C. svetainėje, 12 Vernon gatvės, Worcester, Mass.

Aukavo sekanči patrijotingi lietuviai ir draugijos:

- Birutės D-ja ..... \$25.00
  - Liet. Moterų Klubas ... \$25.00
  - V. ir M. Mitrikai .... \$25.00
  - S. Pačauskas ..... \$15.00
- Po \$10.00 aukavo: — M. Zinkienė, J. Juodokas, Kaz. Bukotkas, J. ir A. Ganai, R. ir A. Buivyčiai, Ant. ir Val. Šileliai, Ag. Vencius, A. Packevičius, A. ir L. Vaišai, M. Bruožis, Ad. Kamendulis, Ant. Kramilius, A. Bazikas, Fel. Skliutas, Kaz. ir O. Budinavičiai, Sv. Jurgio D-ja, J. Reinikaitis, Ad. ir J. Kudurauskai, M. ir M. Pajaujaitis, J. ir M. Kiškiai, J. ir O. Dirveliai, J. ir M. Endzeliai, J. Doneliavičius, P. Jurkinas, St. Kristinas, B. ir M. Zavorskai, Chestneys Canteen, Mr. ir Mrs. Ant. Gedraitis, K. ir K. Pupkai, Mr. ir Mrs. Ad. Žvaliauskai,

Mot. Alukas, V. J., E. A. Šimkaitė Julė Lendraitienė, K. Zurlis, K. P. Šimkonai, J. M. Nevis, J. Skerniškis, J. Jankauskas, Ad. Stoškis ir J. Yvaišis.

Po \$5.00 aukavo: — C & S. W. N. O. Grocer, Charles S. Economy, B. C. Donilai, J. Dirsa, J. Devenis, J. Krasinskas, J. M. Nevis, P. Janulevičius, P. Budris, V. Barnatavičius, P. Skriniskas, J. Petronis, Ad. Ališauskas, J. Pauliukaitis, Just. Karazija, I. Donilienė ir J. Zalieckas.

Po \$3.00 aukavo: — J. ir O. Klimai.

Po \$2.00 aukavo: — Jos. J. Fredman, Dr. Fr. Waiksner, Ur. ir V. Ašmenskai, K. Repečka, A. Gulbin iš Oxford, A. Zukauskas, P. Miškinius, J. Ykasala, S. V. Purvinskai, A. Roszel, J. Martinkaitis, A. Saimonas, P. Tauzienė, J. Vaitkevičius, J. Paulauskas, tik atvykusios iš Europos L. Janavičienė ir E. Zimavičiūtė, J. Masčinskas, J. Alyta, J. Rutelionis, Mrs. Vinciausienė, Z. Juška, A. Oklaitis, R. Glavickas, J. Beniūškevičius, A. Jonis, A. Lukšis, J. Dudonis, A. Rakauskas, J. Varska, A. Balsiunas, J. Jonaitis, D. Mažeika, Mrs. Černienė, J. Kiela, A. Gerulienė, L. Jablonskis, A. Valatka, P. Miliauskas, A. Karsokienė, J. Laidus, J. Bartuškis, J. Ramanauskas, J. Damijonaitis, J. Pupka, A. Rudokas, T. Purvinskas, J. Lukšis, Mrs. Garbauskas, A. Adomaitis, J. Pranaitis, P. Raila, O. Švedas, A. Štepsienė, R. Jušinskienė, J. Platukis, B. Varska, A. Kazlauskas, O. Šimkausienė, O. Baranauskienė, Ant. Jakuciūnis, A. Dailyda, A. Latvis, V. Jablonskienė, A. Venskus, V. Motiejaitis, St. Baliukonis, M. Saudienė, J. Šipuliauskas, K. Lukošius, J. Sutkaitis, Fr. Ivanauskienė, T. Ruseckas ir V. Akelaitis.

## SIRDINGA PADEKA

Išbuvęs Šv. Vincento ligoninė 3 mėnesius ir laimingai sugrįžęs į namus, nors nesu visiškai pasveikęs, bet turio viltį, kad netolimoj ateity galėsiu su savo draugais ir pažįstamais kartu susieiti ir dirbti.

Negaliu pamiršti nepadėkavojęs nors viešai per Amerikos Lietuvių savo geriams kolegomis, kurie mane nepamiršo man būnant ligoninėj.

Tur but nėra maloniau, kaip sergant kas nors iš pažįstamų aplanko ligonį. Kadangi mane lankė skaitlingas burys mano draugų ir pažįstamų, tai atleiskite man, kad aš visiems kartu viešai tariu širdingą ačiū, kaip už lankymą manęs, už širdingus linkėjimus, laiškus, atvirutes ir gėles, kurių esu gavęs net iš tolimų Amerikos kolonijū. Taip pat ačiū už vaišes ir dovanas, kurias nuo Jusų gavau. Toliaus, jeigu aplinkybės leis susieiti, aš bandysiu visiškus ypatingai atsidėkoti ir atsilyginti. Dar kartą tariu ačiū.

Pastaba: Jeigu pasitaikytų kokia nemaloni klaida, prašome kreiptis prie aukų rinkėjų, jie su mielu noru klaidas atitaisys. Kreipkitės prie sekančių ypatų: V. Mitrikas, A. Vaišienė, K. Budinavičius, I. Donilienė, K. Zurlis, I. Rudokienė, J. Krasinskas ir K. Pupkienė.

Aukų virš minėtą dieną surinkta — \$559.99. Nuo pradžios sausio iki vasario 16-tai dienai. L.R.D. 1-mo skyriaus komisija surinko arti \$1,900.00 dolerių. Tai bus didelė parama Lietuivos atdavimui.

Labai dėku visiems už kooperavimą, darbą ir pasišventimą. Komisijos koresp., J. KRASINKAS

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE Į

### THE EYEGGLASS SHOP

10 MILLBURY G-V2 (Prie Kelley Aikl.) RECEPTAI IŠPILDOMI

TEL. DIAL 2-8051 (8 V. 7776 iki 7 val.) AKINIŲ AKINIŲ BŪTAINOMI

30 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI

VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOB. E. WADOWSKI

## ROSELAND FLOWER SHOP

301 Pleasant gatvės Worcester, Mass.

Vestuvių puokštės — Laidotuvių buketiai

Gėlės Visokiems Reikalams

Kalėdoms: — Vainikai, Eglaitės, Krepšiai

Telephone 2-4715

EDWARD V. KUPSTAS, Veterans

## Padėkite Savo Šamatų Pinigus Bankon MOKEKITE ČEKIAIS

Worcester County Trust Company

Ko dėl nepadėti dalį savo įneigu bankon kas savaitę ir užmokėti visas savo sąskaitas čekiu.

Jūsų iškeistas čekis yra legališka kvita ir labai svarbi šiose dienose, kada reikia išduot atskaitą vyriausybei.

Paklauskite bile patarnautojo apie atidarymą jums čekinių sąskaitų

Tai NĖRA brangu

**Worcester County Trust Company**

WORCESTER - 446 Main St. - 344 Main St. - 16 Franklin St. 57 Pearl Street (Customer Parking Area, corner Pearl and Chestnut) FITCHBURG - SPENCER - NORTH BROOKFIELD - BARRE

Member Federal Reserve System Member Federal Deposit Insurance Corporation

Kaip jau kitų kolonijū, taip ir worcesteriečių daugumas išvyko į šiltą Floridą. Matyt, kad Dievulis užsirūstino ant "vikeišijonieriu", nes Amerikos spauda praneša, kad Floridą pusėtinai šaldo. "Well" kas nors žino ką daro. Mat pradėjo važiuoti kam reikia ir kam nereikia.

## ANT RANDOS

Išsirdandavoja du kambariai del profesionalo — D-ro Dentisto, Daktaro M. D., ar Advokato. Tai auksinė proga del lietuviu profesionalo pradėti savo profesiją tirštai lietuviams apgyventoje vietoje.

Kreipkitės Amerikos Lietuivio ofisan ar telefonuokite 5-1094.

## Įsigykite Medaus

Šiomis dienomis Liudvikas Končius atvežė daug šviežiaus medaus iš Kalifornijos pargabento ir paliko Amerikos Lietuivio Krautuvėje del pardavimo.

Worcester, Mass.

## Wilben Bottling Co

P. YESELIUNAS

Sodės Išdirbystės Savininkas

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222

Ypatingai išdirbame GINGER ALE ir 15 kitokių gėd rusių

## CITY LUNCH

LIETUVIŠKA VALGYKLA

JUOZAS KAIRIS, Sav.

42 Millbury St., Worcester

VALGIAI:

SRIUBOS:—Kopustu, Baršėly, Tomėty, Žirnių, Viltos ir kitos sriubos

SUTINIAI:— Jautlenos ir Avienos.

MESOS:—Jautiena, Aviena, Kiauliena, Vištiena, Klibasos su kupustais ir kiti valgiai.

ATDARA 6-šias dienas savaitėje:— nuo 5-tos val. iš ryto. Užsėdaro 8-tę val. vakare.

Svari užėiga, šviežūs valgiai, mandagus patarnavimas, ir kalnos atitinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, nepamiršk CITY LUNCH.

OFICIALIS SUBVENCINOMIS LIETUVIŲ AMERIKOS DAKTARAS

**Kasimir S. Michalski, M.D.**

15 VERNON STREET Worcester, Mass.

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 7 iki 8 val. vak. Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

Pristatomi į Namus Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

## Edward Yanover's

PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Aš

278 MILLBURY GATVES

Tel. 2-3381

Ateikite ir Pamatykite Mus

## Rialto Barber Shop

Kur visados trys barberiai dirba ir nereikia laukt.

Taipgi parduodam gerą toniką nuo pleiskanų.

**M. MACHONIS**

Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street Worcester, Mass.

Leiskite mums pataisyti jūsų batus už prieinamas kainas

## Vicks Shoe Repairing

13 1/2 VERNON GATVES (Skersai Lietuviško Klubo) Worcester, Mass.

## VICTOR PRATT

Lietuvis Generalis KONTRAKTORIUS

Atliekam Visokius darbus Dažytojas - Peinteris

18 VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661

27 Grand St., Worcester, Mass. Lic. No. 8035

## DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS

Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas

51 Providence St., Worcester 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas

13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865

Mes galim duoti Jums Geresnį ir Didesnį Patarnavimą Senoms Kainoms